MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA

PROIECT
HOTARAREA NR.
privind aprobarea situatiilor financiare anuale ale RAT S.R.L., aferente anului
2024

Consiliul Local al Municipiului Craiova, intrunit in sedinta ordinard din data de
29.05.2025;

Avand in vedere referatul de aprobare nr.149833/2025, raportul nr.164388/2025
al Directiei Economico-Financiare si raportul de avizare nr.164424/2025 al Directiei
Juridice, Asistentd de Specialitate si Contencios Administrativ prin care se propune
aprobarea situatiilor financiare anuale ale RAT S.R.L., aferente anului 2024;

In conformitate cu prevederile art.1, alin.1 din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001
privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu
modificarile ulterioare;

In temeiul art.129 alin.2 lit. b, coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154
alin.1 si art.196 alin.1 lit.a din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba situatiile financiare anuale ale RAT S.R.L, aferente anului 2024:
bilant, cont de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
note explicative la situatiile financiare, situatia fluxurilor de numerar (cash
flow), situatia modificarilor capitalului propriu, prevdzute in anexa (pag.1- 46)
care face parte integrantd din prezenta hotarare.

Art.2. Se mandateaza reprezentantul Municipiului Craiova - dl.Zorild Dan, sd voteze
situatiile financiare anuale aprobate la art.1, in Adunarea Generala a Asociatilor
a RAT S.R.L.

Art3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administratie Publica Locala si Relatii cu Consiliul Local, Directia Economico-
Financiard, RAT S.R.L.si dl. Zorild Dan vor aduce la indeplinire prevederile
prezentei hotarari.

INITIATOR, AVIZAT,
PRIMAR, SECRETAR GENERAL,
Lia-Olguta VASILESCU Nicoleta MIULESCU



MUNICIPIUL CRAIOVA

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
DIRECTIA ECONOMICO — FINANCIARA
COMPARTIMENTUL BUGET

NR. 149833/12.05.2025

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotardre privind aprobarea situatiilor financiare anuale
ale R.A.T. SRL pe anul 2024

Avdnd in vedere:

- adresa nr. 8711/2025, transmisd de cdtre R.A.T. SRL prin care ne solicitd aprobarea
situatiilor financiare anuale pe anul 2024;

- prevederile art. 28 alin. 4 din Legea nr. 82/1991 — Legea Contabilitatii, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- prevederilor O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, situatiile financiare anuale se compun din: bilant, cont
de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de numerar
si note explicative la situatiile financiare anuale;

In temeiul prevederilor art. 28 alin. 4 din Legea nr. 82/1991 — Legea Contabilitatii, cu
modificarile s1 completarile ulterioare, O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, art.136, art.196, alin
I, lit.a, din Ordonanta de urgentd nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propunem
promovarea pe ordinea de zi a sedintei ordinare din data de 29.05.2025 a Consiliului Local al
Municipiului Craiova a poiectului de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare anuale
ale R.A.T. SRL pe anul 2024.

Primar,
Lia-Olguta Vasilescu

Intocmit,
Director executiv,
Daniela Militaru



MUNICIPIUL CRAIOVA

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA AVIZAT,
DIRECTIA ECONOMICO - FINANCIARA VICEPRIMAR,
COMPARTIMENTUL BUGET CORATU COSMIN IOAN

NR. 164388/21.05.2025

RAPORT
privind aprobarea situatiilor financiare anuale
ale R A.T. SRL pe anul 2024

Avand 1n vedere referatul de aprobare nr. 149833/2025,

In conformitate cu prevederile art.28, alin4 din Legea nr.82/1991-Legea
contabilitatii cu modificdrile si completarile ulterioare si prevederilor O.M.F.P.
nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiille financiare anuale consolidate, cu modificarile si
completarile ulterioare, entitdfile intocmesc situatii financiare anuale care cuprind:
bilant, cont de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia
fluxurilor de numerar, note explicative la situatiile financiare anuale.

Prin H.C.L. nr. 114/2016 a fost aprobatd mandatarea reprezentantului

Municipiului Craiova, in persoana domnului Dan Zorild, in Adunarea Generald a
Asociatilor a R.A.T. SRL.

Conform adresei nr.8711/2025, R.A.T. SRL a transmis Consiliului Local Craiova
situatiile financiare, anuale insofite de raportul administratorului privind exercitiul
financiar al anului 2024, raportul de audit al situatiilor financiare pe anul 2024, in care
sunt prezentate succint veniturile si cheltuielile efectuate de R.A.T. SRL.

In anul 2024 R.A.T. SRL a realizat venituri totale in suma de 99.857.826 lei, iar
totalul cheltuielilor pe anul 2024 au fost in suma de 96.091.212 lei , rezultand un profit
brut de 3.766.614 lei.

In conformitate cu art.1, alin.l din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind
repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu
modificarile ulterioare, R.A.T. SRL propune ca profitul net, inregistrat la data de
31.12.2024, in suma de 2.827.669 lei, sa fie repartizat astfel:

- 188.331 let - rezerve legale

- 1.319.669 lei — dividende cuvenite actionarilor

- 1.319.6609 lei - alte rezerve

Avand 1n vedere cele prezentate, in baza prevederilor art.136, art.196, alin 1, lit.a,
din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, propunem spre analizd si aprobare Consiliului Local al
Municipiului Craiova, urmatoarele:

1. Aprobarea situatiilor financiare anuale ale R.A.T. SRL pe anul 2024 anexate
la acest raport, astfel:

- bilant

- cont de profit si pierdere



- date informative

- situatia activelor imobilizate

- situatia fluxurilor de numerar (cash flow)

- situatia modificarilor capitalului propriu

- note explicative la situatiile financiare

2. Mandatarea reprezentantului Municipiului Craiova, in persoana domnului Dan
Zorila pentru a vota in Adunarea Generalda a Asociatilor a R.A.T. SRL situatiile
financiare anuale ale R.A.T. SRL pe anul 2024.

Director executiv, Director executiv adj,

Daniela Militaru Lucia Stefan
Imi asum responsabilitatea privind Imi asum responsabilitatea privind
realitatea si legalitatea in solidar cu realitatea si legalitatea in solidar cu

intocmitorul inscrisului intocmitorul inscrisului
Data: Data:
Semnatura: Semnatura:
Intocmit,
Consilier Claudia Popa

Imi asum responsabilitatea pentru
fundamentarea, realitatea
si legalitatea intocmirii acestui act oficial

Data:
Semnatura.
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F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 28.884.376

Capital subscris 7.946.574

Profit/ pierdere 2.827.669

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA INTOCMIT,
GESTIONARIENTITATII), Numele si prenumele
Numele si prenumele GRADINARU DANIELA ALINA r
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F10 - pag. 1
BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd, rd.
2o 01.01.2024 | 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
> e moiegn it o et e s | o
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
| SActive necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 05 06
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07 37.885 34.032
. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812- 2911 - 2912) 08 08 17.938.099 16.548.234
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 99 | 09 3.385.656 2.486.992
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 17.304 20.160
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) i1 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) P2 12 33.750 33.750
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale B 14
(ct. 216-2816-2916)
| ctive biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 5 | 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) i/ 17 21.374.809 19.089.136
ill. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) i8 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 9 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 5 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in o 2
zomun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
ct. 26§é§iezl6n;zi-u+m2u6t;7n+ 2678* + 2679 - 2966* - 2968%) By s 254
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 2.268
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 21.414.962 19.123.168
3. ACTIVE CIRCULANTE
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1. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + | |
322+ 323 +328+ 351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3957 - 3958 - 398) @ 26 Z00om1 2. Vgl
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - .
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361 +326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | 2s 28 48.293 47.398
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 2,057.527 2.211.509
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1} (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679* - 2966* - 2968* + .
4092 + 411 + 413+ 418 - 4902- 491) - 31 CYiR 151 186467
2.Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
“ume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun -
s . 33 33
{Le. 45377 - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431*%+436%* + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%%+ 444%* 4+ 4454-446%*+447** +44824+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 16.355.972 6.754.575
5187)
5. Capital subscris si nevdrsat (ct. 456 - 495*%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate In cursul exercitiului financiar 55 35a
(ct. 463) 301
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 23.077.823 8.616.037
I, INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 2 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) )
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV.” " SA $I CONTURI LA BANCI y
41 .742.498 10.908.547
(din .. 3508+ct. 5112+ 512+ 531 + 532 + 541 + 542) “2 2 & s
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 30.877.848 21.736.093
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 28.020 165.303
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 28.020 165.303
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat P 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + v | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) v
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 5.081 5.920
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 4.974.551 4.462.810
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. » 51
1663+16864-2692+2693+ 453**%) -
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3V 4 436700+ 43747 + 4381 + 4419 + 4423 +4428% + 4447 £ 446+ 4 | 53 | 52 20.569.399 7.438.959
4475 + 4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473**% + 509 +
5186+ 5193 +5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 25.549.031 11.907.689
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE e
(rd. 41+43-53-70.73-76) 55 | 54 5.066.066 9.761.208
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 55 26.481.028 28.884.376
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | s6
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) '
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + = 57
1627 +1682 + 5191 + 5192 + 5198) '
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 5% 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 2 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43777 + 436™7 +437% 1+ 4381 + 4417 4+ 4423 + 4428™** + 4445 + 446 4| 61 | 63
447+ + 4481 + 455 + 456™** + 4581+462+4661+ 467 + 473 + 509 + 5186 +
5193 +5194+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 56 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
"TAL (rd. 65 la 67) 59 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 290.771 232499
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 290.771 232.499
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti - 75
(ct. 478)(rd.76+77) ’
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 290.771 232.499
J. CAPITAL Sl REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) a1 80 7.946.574 7.946.574
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 7.946.574 7.946.574
1l. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
Ili. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 16.710.965 15.066.077
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 905.972 1.094.303
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 20 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 905.972 1.094.303
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
g Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 2 95 0 2.138.084
SOLD D (ct. 117) 97 96 2.078.490 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 3.188.246 2.827.669
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) ioe | 99 192.239 188.331
+9C7I§I99:;'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 26.481.028 28.884.376
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 163 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 704 | 103 26.481.028 28.884.376

e

B

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
‘duri debitoare ale conturilor respective.
“*. . siduri creditoare ale conturilor respective.

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIN),

Numele si prenumele

1} Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o pericadd mai micd de 12 luni.

2) se va completa de cétre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului sia drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare

INTOCMIT,

Numele si prenumele

TANASESCU MARCEL

GRADINARU DANIELA ALINA

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2024

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nrord,
OMF
£107) 2023 2024
2625
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 62.080.078 71.578.687
- din care, cifra de afacgn netez corespunzatoare activitatii - ota 62.080.078 71.578.687
preponderente efectiv desfasurate (301
- ity care, cifra de afaceri netd realizatd din operatiuni desfisurate o3 G1b
pe tetitoriul national ) 318
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 28.812.651 30.479.578
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 05 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
yeneral .
Skt o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o7 06 33.267.427 41.099.109
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 08 07 2.849 0
Sold D 09 08 0 1.240
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale _
10 |
(ct.721+722) 09 98569
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) iE 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11
6. ‘turi din subventii de exploatare
’ 13 12 .589.77 27.844.
(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) ’ 28 3 Gl
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) j4 18 304412 337.302
-y care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 6 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 7 16 88.977.112 99.857.800
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 8 17 17.367.322 16.157.996
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606-+608) 1o 18 203.227 148.501
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), dir care: 20 19 4,594,766 5.687.303
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 Eg; 4.437.937 5.347.544
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 ;;;’} 199.924
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 56.294.985 64.819.613
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 54.190.548 62.562.750
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 27 24 2.104.437 2.256.863
10.a) ?gsf‘fsrgdfglglf);;e; privind imobilizérile corporale si necorporale = 25 741,769 2.734.750
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizirilor (ct.6811) 29 (;;z 741.769 2.734.750
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 0 5.402
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 0 5.402
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 5.760.402 6.477.435
s P 2 IR [
{:;:1 .;g?eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 5 33 934.051 1.286.629
i - cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 éé‘;) 847.421 1.255.171
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 29 :ZZ} 66.168 0
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) I s 20.462 31.458
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), o 23d
dliny care: 1310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 é??
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care; 43 (ff;)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 \f;g)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 é‘::‘)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (ff;
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; cheltuieli 4
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 Ej;; 1.503.939 1.781.505
speciale (ct. 635 + 6586*)
1 ¥ Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 42 35 587.591 0
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 229.311 1.159.918
28
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39 -21.885
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40
- Venituri (ct.7812) 54 41 21.885
] wsosd s
>ROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 4.036.526 3.826.800
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+76124761 3) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47 109 26
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorats (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct.7615) 54 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 85 52 109 26
17. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare siinvestifiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) e 3
- Cheltuieli (ct.686) 57 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56 191.852 58.721
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
12 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 1.491
_LntLTU|EL| FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 191.852 60.212
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 191.743 60.186
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 88.977.221 99.857.826
CHELTUIEL! TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 85.132.438 96.091.212
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 3.844.783 3.766.614
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 656.537 938.945
21. Cheltyieli cu Impozitul pe profit, respectilv impozitui pe profit ia nivelul B
Impozitulul minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontdrite in cadrul 80 ;;4))
grupuiui fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
225t din Impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit ia nivelul )
imspozitulul minim pe cifra de afacerd, rezultat din decontarile in cadrul 81 igb
iscal In domeniul impozitulul pe profit{ct. 794}
tporitubepecific unoraetivitdi-ei 695 67
eli cu impoxzitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 55 575
- 17
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a +68) 84 69 3.188.246 2.827.669
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68) - (64 + 66b) 85 70 0 0

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit e

sontului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

gislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

La randul 47 (cfOMF 1nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative

ipeciale” se evidentiaza cheftuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baz
{e Codul fiscal.

a unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute
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o - lei -
Kyl N
I. Date privind rezultatul inregistrat - r;‘ Nr.unitati Sume
2048 :
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 2.827.669
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 02 03
Newd, Pentru Pentru
. . omE Nr. Total, . ..
Il Date privind platile restante et 00 . activitatea | activitatea de
reE rd. din care: d e
Ak curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 0 0
! izorirestanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale ~ o 09
total(rd.10 Ia 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de T 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 11
sanatate ’
- contributia pentru pensia suplimentars 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si = 15
iz
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 15 16
ﬁ te, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: ) i7 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 i{gf)
impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele = 18
locale -
Nr.rd. N
. I r.
lll. Numar mediu de salariati kool 25 31.12.2023 31.12.2024
2625 :
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 744 768
Numar.ul efectiv de salariati exi§tenti la sfarsitul perioadei, 5 2 806 786
respectiv la data de 31 decembrie
e I . . rd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, o | Nr. .
E . pegegy Sume (lei)
subventii incasate si creante restante oas | Td-
A B 1
Rede.venFe plé}ite in cur;ul per)ioaﬁdei de raportare pentru bunurile din domeniul " 21 1206871
sublic, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
ledeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, cin care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 8 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale = 28
Uniunii Europene, din care: -
- impozitul datorat la bugetul de stat 20 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 23 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 j;gi
(SRS
- subventii pentru combustibili fosili 6 G’;S)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 3 34
¢ ~ciale sifsau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 33 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
Nr.rd.
. on e omr | Nr. .
V.Tichete acordate salariatilor wr107/| rd Sume (lei)
2025 :
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 6.271.600
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (Zi,
. g P Nr.dd,
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P e 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare =~} a7 | rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii .
entittii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 3 ey
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile C
-dw. . surse definantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 45 141
| - dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rdh, N
VII. Cheltuieli de inovare ***} 5 o 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii -
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 5t ;(:
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile -
Nr.rd,
5 = OMF Nr.
VIII. Alte informatii w107/ | rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 ‘
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale s 46
3,
(ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente

Gha

pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) 5| o3
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru | 468
imobilizari necorporale (din ct. 4094) R ET
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale - 47
" D)
(ct. 4093), clirs cara:
- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente pentru
imobilizari corporale (din ct. 4093) "
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru o 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) {308
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 2.268
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 | 2%
{307}
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 2.268
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 2.268
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 57 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate is 57 6.787.725 1927336
o . a als) . . . .
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avar " pentru cumpadrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru -
presia: s de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 ,;‘;;
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din b
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante nefncasate la termenul stabilit y Bo
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) o
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425 + 4282) h
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 16.354.959 6.750.300
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74
(Ct431+437+4382) 7 62 417.163 550.564
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat o
(ct.436+441+4424+4428+444+446) ” 63 =4 B2y
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 15.921.949 5.377.929
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate .
; ’ ’ 2 79 67

(ct. 451), clin care:
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- creante cu entitati afiliate nerezidente 0 68
(din ct. 451), din care: ¢
- creante comerciale cu entitati afiliate = 69
nerezidente (din ct. 451) -
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
.453 4 +461 +
,:::Sf:f?nte (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), & 71 29.033 169.579
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu a5
institutiile publice (institutiile statului) = 8 gl 1694585
(din ct, 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii & 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobaénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 0 76a
4538) G
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
P Rkdk 2y 77
economici 3
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78
+ 507 + din ct.508), din care: .
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 25 82
Jetineri de obligatiuni verzi 9 272}
“Alte valori de incasat (ct. 5113+ 5114) 97 83
Casain lei siin valuta (rd.85+86 ) 8 84 103.457 66.653
-inlei(ct. 5311) g0 85 103.457 66.653
- invaluta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 107 87 5.635.406 10.836.815
-in fei{ct. 5121), din care: jo2 88 5.635.406 10.836.815
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- invaluta (ct. 5124), dins care: 04 | 90
- conturi curente n valuta deschise la banci _pw
. 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 2.375 3.819
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de N
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 07k 93 = 3819
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 08 I 94
. 5125+ 5414) )
Jatorii (rd. 96 + 99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + )
116 + 119 + 122 + 128) 09| e 25.839.802 11.907.689
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

contractului de credit este mai mica de 1 an) e 6
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei i1 97
-in valutad 1z 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata - 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) v
{(din ct. 162), (rd.100+101)
-fn lej P4 | 100
- in valuta 175 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. o 102
1626 + din ct. 1682) "
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105) ’
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face nz | 104
in functie de cursul unei valute o
- invaluta 719 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 271.658 282.562
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 E_f?’;i
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 23 | 108 4.979.633 4.468.730
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitétile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi -
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 _,2%’63
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + o
din ct. 419)
Dat, 'nlegatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +|
423 & 424 + 426 + 427 +4281) 26 110 2274913 2.282.986
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 4314+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 17.962.749 4.813.553
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 la 115)
i ;4c13a7tf‘rlgg;)legatura cu bugetul asigurarilor sociale 28 | 112 8.098.941 1847.973
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat -
(Ct436+441+4423 +4428+444+446) s SRR 2383433
@ 447)—fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 711.735 238.430
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 0 143.717
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), .
din care: S AULC
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 33 | 117
(din ct. 451), din care: -
- cu scadenta initiald mai mare de un an 124 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1i8a
ndiferent de scadenta (din ct. 451) SN IRES 1)
sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 26 | 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 1 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 28 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + n
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 50 || AR 3501849 INE5H
-decontari privind interesele de participare,
d.econtarl cy a.\ctlonarn./.a.\soaatfl Prlv!nd capitalul, dividende 7 123 1,000
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu .
43 .
institutiile publice (institutiile statului) 3; ' Ipa 350840 GEiSSE
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare| 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) .
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dnbanzi de plétit (ct. 5186), din care: 745 | 128
- citre nerezidenti 146 E;;f)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128
(din ct. 4518 + din ct. 4538) o @
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****}
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 745 | 130 7.946.574 7.946.574
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 157 132
- parti sociale 152 | 133 7.946.574 7.946.574
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ¢t.205) 154 135 533.987 471.148
on P T Nrrd,
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P A 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii ez | rd
A B 1 2
Che _uieli cu colaboratorii (ct. 621) iz5 | 136
e o A = rd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul o Nr.
rormatii pri gt | 31.12.2023 31.12.2024
public al statului Yo | rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare e
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune 7
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 755 | 139
AL informatii privind bunurile imobile din
o . V 5 Nr.red,
roprietatea privata a statuiui supuse y Nr.
el puse = | I 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din e | rd.
QUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor ) 59 | 140
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Nrad,
XIl. Capital social virsat owe | Nr. 31.12.2023 31.12.2024
w30 rd.
Suma (lei) % 7} Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, o | o 7oa6574 X 7046574 X
(rd.142+145+149+150+151+152) ’ 5 LS
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) i1 | 142 7.946.574 100,00 7946574 100,00
- detinut de institutii publice de subord. central3 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. local 163 | 144 7.946.574 100,00 7.946.574| 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: isd | 145
- cu capital integral de stat 65 | 146
- cu capital majoritar de stat 66 | 147
- cu capital minoritar de stat 67 | 148
- detinut de regii autonome 58 | 149
* .~ginut de societati cu capital privat i62 | 150
- detinut de persoane fizice 176 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nrord. N
OME r. -
2107 | rd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Ivocal, de repa.rtlzat slm profltu! exvel:atlull.n financiar 72 | 153 424321 1319.669
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 172 | 154
- catre institutii publice locale; i74 | 155 424.321 1.319.669
- cétre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau p=rticipatii indiferent de ponderea acestora.
A Ny.rd, N
r. o
ot =0 Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate m"perloac'la de rapon:tarve.dm profitul 76 | 157 425321
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
1 d|v1c!ende/varsam!nte dlun proﬁtul exercitiului financiar al 77 | 158 425321
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- cdtre institutii publice locale 179 | 160 425.321
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin g0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
interioare anului precedent, din care virate: '
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 23 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin s | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de -
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ e N )
L. : - L by Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat | rd
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 1gs | 1852
raportare din profitul reportat > B
XVI. Repartizari interimare de dividende !mef Nr. Sume (lei)
. o .o ar.1G7/
potrivit Legii nr. 163/2018 Taae | Td-
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 2 186 :_f_fg
& . . rd.
XVIL. Creante preluate prin cesionare de la owe | Nr. .
ersoane juridice ****¥) arl07/| pd, Sume (lei)
p ) 2028
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 57 | 166
valoarea nominald), din care: e
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice s | 167
afiliate -
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la a0 | 168
cost de achizitie), din care: -
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice o0 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole | %% | ;. .
o , Sume (lei)
FRFAAK ] ar107/| pd.
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obfinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. _ieltuieli privind calamitatile si alte evenimente rop | 170a
similare (ct. 6587), din care: s
. N o | T70B
- inundatii 93 | a3
- secetd 194 fjff
1o4%)
- alunecari de teren 105 | 170d

(325}
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT
OBLIGATIA GESTIONARN ENTITATH), !

Numele si prenumele Numele si prenumele
TANASESCU MARCEL GRADINARU DANIELA ALINA
Semnatura Calitatea
lLT——DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreazs in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminaté someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partial3 sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin

le tia in vigoare privind sistemul asiguraritor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

*, .« vacompleta cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentali, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologics, aprobati cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iuie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalititilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***x) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabil3 a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiarg, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

FHex%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art, 7 pct. 26 lit. ) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥xxxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind pldtile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& ramans proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aib ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(20 7 nsul alineatului (1), 'venituri' inseamn3 veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...",

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisé la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazs prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si ‘datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriite in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii,

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completdrile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completirile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul pubtic al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'Xil Capital social vérsat', f. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
N ilizari !
imakilizan rd Sold Cresteri 1) Reduceri 2 Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3 C~ncesiuni,brevete, licente,
"\ comerciale, drepturist | o 533.987 48.288 534,035 X 48.240
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
: - 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 533.987 48.288 534.035 X 48.240
IL.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 17.938.099 270.000 18.208.099
3.Instalatii tehnice si masini 10 17.762.083 124.821 3.384.693 14.502.211
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 90.994 3.188 94.182
5.lr itii imobiliare 12
6.lmob_|llzar| corporale in curs de 13 33.750 98.665 08.665 33.750
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 081a 17) 18 35.824.926 496.674 3.483.358 32.838.242
lL.imobilizari financiare 19 2.268 2.268 X 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 36.361.181 544962 4.019.661 32.886.482

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -
Nr Amortizare in cursul Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari ¥ Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului © . o
valorii amortizarii 2 (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marel comerciale,drepturisi | 4 496.102 52.141 534.035 14,208
active similare si alte imobilizari
n  rporale
4.rond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 496.102 52.141 534.035 14.208
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.659.865 1.659.865
3.Instalatii tehnice si masini 29 14.376.427 1.022.413 3.383.621 12.015.219
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 73.690 332 74.022
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Ac*ive biclogice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 14.450.117 2.682.610 3.383.621 13.749.106
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 14.946.219 2.734.751 3.917.656 13.763.314

1} se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . oo | 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
1 ik (rd.36 12 39) 40
IL.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.. isuri acordate pentru
: - 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,

OBLIGATIA GESTIONARI ENTITATI),

Numele si prenumele

Numele si prenumele

TANASESCU MARCEL

GRADINARU DANIELA ALINA

Semnatura

Calitatea

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnaétura

Nr.de inregistrare in organismul profesional;




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-neqru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A, Tntocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completrile ulterioare.

In baza art. 185 din legea societatilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat si depund la Agentia Nationald de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generald a actionarilor/asociatilor, insofite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscald sunt urméatoarele:

a) pentru societatile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 maiinclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin, (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completérile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercifiului financiar urmator celui de raportare,

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucratoare, ultima zi de raportare este prima zi lucritoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportarilor contabile anuale
® Depun raportéri contabile anuale:
- entitétile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si cirora le sunt incidente Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014
- persoanele juridice aflate In lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
subunitdtile(unitatile) deschise in Roménia de societiti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European
- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportdrilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pans la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportarilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala.

(C] Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pand la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depund n acest sens la ANAF o declaratie pe propria rdspundere a persoanei care are obligatia gestionarii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportrile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completrile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea i alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementari contabile,cu modificarile si completarite ulterioare.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens,

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmétorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza si revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazé in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

In cazul in care Tmprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuiel corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedeq, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazd in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 [ Alege cont _'__’




R.A.T. SRL Craiova

CASH FLOW
Denumire activitate 2023 2024

Disponibil de numerar al perioadei precedente 552,791 5,742,498
Incasari de numerar

productia vanduta 37,040,420 39,386,209
venituri din subventii de exploatare aferente CA 40,249,610 53,308,060
venituri din subventii de exploatare 20,411,871 39,076,673
incasare creante + alte venituri 630,863 1,405,436
credit 0 0
alte incasari 1,172,573 2,165,302
incasari totale 99,505,337 135,341,680
total disponibil 100,058,128 141,084,178
lesiri de numerar

Achizitii de materiale 22,876,975 21,121,124
Cheltuieli energie si apa 5,141,445 8,761,456
Salarii nete 28,719,572 31,649,121
asigurari si protectie sociala 5,288,550 6,019,938
cheltuieli cu tertii 1,492,635 1,347,697
alte chelt.de exploatare 1,006,057 2,363,330
cheltuieli financiare 191,852 58,721
alte cheltuieli 3,180,959 1,725,321
total cheltuieli 67,898,045 73,046,707
rata credit 0 ]
sold disponibil 32,160,083 68,037,471
contibutii buget stat si asig 26,417,585 57,128,924
disponibil la sfarsitul perioadei 5,742,498 10,908,547

Director Economic,
Gradinaru Daniela
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La data de 31.12.2024 socictatea detine imobilizari necorporale in valoare bruta de
48.240 lei, in cursul anului anului au avut loc intrari de 48.288 lei si descresteri de 534.035 lei
ce reprezinta scoaterea din evidenta a licentelor de transport a caror valabilitate a expirat.

La data de 31.12.2024 socictatea detine imobilizarile corporale in valoare totala de
32.886.482 lei, in structura se prezinta astfel:

- 18.208.099 lei - constructii;

- 14.502.211 lei— instalatii tehnice si masini;

- 94.182 lei - alte instalatii si mobilier

- 33.750 lei - imobilizari corporale in curs de executie;

Societatea detine imobilizari financiare in suma de 0 lei reprezentand garantii participare

la licitatii.

Metoda de amortizare este cea liniara iar duratele de amortizare s-au stabilit conform HG
2139/2004” Catalogul privind stabilirea duratelor nomale de functionare a mijloacelor fixe”
pentru toate mijloacele fixe aflate in patrimoniu.

In cursul anului 2024, au avut loc cresteri de imobilizari necorporale si corporale,
imobilizari in curs si imobilizari financiare in suma totala de 544.962 lei din care:
- imobilizari necorporale 48.288 lei, reprezentand licente transport;
- constructii in valoare de 270.000 lei astfel:
38 adaposturi de pasageri (statii) — 270.000 lei,
- instalatii tchnice si masini in valoare de 128.009 lei astfel:
» Masina de numarat bacnote — 3.188 lei,
» Masina de insurubat cu percutie — 2.691 lei,
» Masina de dejantat — 23.465 lei,
» Modernizare Party Bus 504 — 46.520 lei,
> System Party Bus — 52.145 lei,
- imobilizari corporale in curs de executie in valoare de 33.750 lei, reprezentand
contravaloare validatoare;
- imobilizari financiare in valoare de 0 lei

In cursul anului 2024 au avut loc descresteri de imobilizari corporale in suma de

3.485.626 lei din care:

- instalatii tchnice si masini in valoare de 3.384.693 lei astfel:

- 7 autobuze BREDA = 959.790 lei

- 1 autobuz IVECO = 133.859 lei

- | autobuz MERCEDES ==227.012 lei

- 5 autobuze MAN = 1.320.882 lei

- | autobuz BMC = 256.495 lei

- 4 autobuze PRESTI = 365.167

- imobilizari corporale in curs in valoare de 98.665 lei reprezentand modernizare

autobuz
- imobilizari financiare de 2.268 lei
In cursul anului 2024 au avut loc descresteri de imobilizari corporale si necorporale

pe seama amortizarii in suma de 2.734.751 lei.

Surplusul din reevaluarea efectuata in anul precedent s-a inclus in rezerva din reevaluare
in sumd de 15.399.203 lei, care se va capitaliza prin transferul in rezultatul reportat, ca urmare
a recuperarii prin amortizare conform politica contabila. In anul 2024 s-a transferat in rezultatul
reportat suma de 1.644.888 lei ce reprezinta amortizarea aferenta diferentelor din reevaluare.

2



Pentru garantarea liniei de credit la BCR Craiova RAT SRL a constituit ipoteca
imobiliara asupra imobilului situat in Craiova str. Calea Bucuresti, bl. 17A, sc.1, parter.

Ma (ot Director Economic
TanaseScuzMarce Gradinaru Daniela Alina



SC RAT SRL

NOTA 2
Provizioane pentru riscuri si cheltuicli
Denumirea Sold 1a Transferuri Sold Ia
provizionului 01.01.2024 din cont in cont 31.12. 2024

Provizioane pentru
litigii —~ct 1511 0 0 0 0
Alte provizioane —
ct 1518 0 0 ) 0
Total provizioane/ 9 0 0 0

Societatea la data de 31.12.2024, nu are constituite provizioane pentru riscuri
si cheltuieli..

Director Economic
Gradinaru Daniela Alina
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RAT SRL

NOTA3
Repartizarea profitului
aferent anului 2024
Destinatia Suma

Profit contabil brut 3.766.614
Impozit pe profit 938.945
Profit net de repartizat 2.827.669
pentru:
- rezerva legala 188.331
-acoperirea pierderilor din

.. . 0.00
anii precedenti
—par!ncnparca salariatilor la 0.00
profit
-varsaminte d_m Rroﬁt la 1.319.669
bugetul autoritatii locale
—dn.ndcn.de cuvenite 0.00
actionarilor
-alte rezerve 1.319.669

La sfirsitul anului 2024 societatea a inregistrat un profit brut de 3.766.614 lei, la care
s-a calculat un impozit pe profit in suma de 938.945 lei .

Din profitul net s-a repartizat suma de 188.331 lei reprezentand rezerve legale,
ramanand disponibila suma de 2.639.338 lei.

Societatile comerciale cu capital integral de stat au obligatia sa vireze dividende
Consiliului Local (asociat unic) in procent de minim 50% din profitul net dupa acoperirea
destinatiilor prevazute la lit. a) -d) .

Potrivit art. 1 alin. 1 lit.f) din OG 64/2001 care prevede ,, minimum 50% varsaminte la
bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori dividende, in cazul societatilor
nationale, companiilor nationale si societatilor comerciale cu capital integral sau majoritar
de staf” se repartizeaza suma de 1.319.669 lei dividende brute asociatului unic Consiliu Local.

Avand in vedere prevederile art. 1, alin. 1, litera g) ., profitul nerepartizat pe destinatiile
prevazute la lit. a)-f) se repartizeaza la alte rezerve si constituie sursa proprie de finantare™,
suma de 1.319.669 lei se repartizeaza la alte rezerve si ramane la dispozitia RA'T SRL ca si
sursa de investitii.

Director Economic
Gradinaru Daniela Alina
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RAT SRL
NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE LA DATA DE

31.12.2024

lei

Denumirea indicatorului

Exercitiu financiar

Precedent Curent
0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 62.080.078 71.578.687
2. Venituri din productia in curs de executie 2.849 -1240
3. Venituri din subventii de exploatare 26.589.773 27.844.386
4. Alte venituri din exploatare 304.412 435.967
L. VENITURI DIN EXPLOATARE 88.977.112 99.857.800
5. Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile 17.367.322 16.157.996
6. Alte cheltuieli materiale 203.227 148.501
7. Cheltuieli externe cu energia si apa 4.594.766 5.687.303
8. Cheltuieli cu amortizarea 741.769 2.734.750
9. Ajustari de valoare privind activele circulante 0 5.402
10. Cheltuieli cu personalul 56.294 985 64.819.613
11. Alte cheltuieli de exploatare 5.738.517 6.477.435
II. CHELTUIELI DE EXPLOATARE 84.940.586 96.031.000
PROFITUL DIN EXPLOATARE (I-11) 4.036.526 3.826.800
PIERDEREA DIN EXPLOATARE (11-1) 0 0

Cifra de afaceri neta este de 71.578.687 lei, rezultata din activitatea de prestari servicii de
transport public de calatori prin curse regulate cu autobuze si tramvaie, chirii, itp, publicitate,

ridicari auto si curse speciale a crescut fata de anul 2023 cu suma de 9.498.609 lei.




Veniturile din exploatare au fost de 99.857.800 lei in crestere fata de anul 2023 cu
10.880.688 lei, iar cheltuielile din exploatare in suma de 96.031.000 lei in crestere fata de 2023
cu 11.090.414 lei, de unde rezulta un profit din exploatare de 3.826.800 lei mai scazut fata de

2023, cu suma de 209.726 lei..
~7
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RAT SRL

NOTAS

Situatia creantelor si datoriilor

I) CREANTE
Creante Sold Termen de lichiditate
la31.12.2024 sub 1 an peste 1 an
0 1=2+3 2 3

Total, din care : 8.616.037 | 8.550.163 65.874
(+) Creante comerciale — clienti, avansuri 1.190.677 1.124.803 65.874
(-) Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti -65.874 -65.874

(H)Clienti facturi de intocmit 736.659Y 736.659

(+) Subventii de incasat 5.377.929 | 5.377.929

() TVA de recuperat 0 0

(+) Creante legate de personal ) 0 0

(+) Debitori diversi 4.275 4.275

(+) Sume in curs de clarificare 0 0

(+) Alte creante 1.372.371 1.372.371

La data de 31.12.2024, socictatea are inregistrate creante totale in valoare neta
8.616.037 lei din care:

1. Creante comerciale curente in valoare bruta de 1.190.678 lei avand o vechime
mai mica de de 1 an zile, cu exceptia creantelor clienti incerti sau in litigiu in suma
de 65.874 lei.
2. Creante clienti incerti in valoare bruta de 65.874 lei, cu o vechime mai mare de 1 an
zile, au fost initiate actiuni in instanta.

Pentru aceste creante s-au creat “ajustari pentru deprecieri creante —clienti” (cont 491) in
valoare de 65.874 lei .

3. Clienti facturi de intocmit in valoare totala de 736.659 lei reprezinta:

- facturi de intocmit catre A.D.. ASOCIATIA METROPOLITANA DE
TRANSPORT PUBLIC CRAIOVA, reprezentand venituri din subventii aferente
lunii decembrie 2024 in suma de 2.843.941 lei, compensatiec anuala aferenta
contractului de delegare a serviciului public de transport in suma de -5.810.111
lei, compensatia lunara in suma de 2.616.519 lei

- facturi de intocmit pentru alti clienti in cuantum del.086.310 lei (Universitatea
din Craiova in suma de 710.820 lei, Universitatea de Medicina si Farmacie in
suma de 197.010 lei, Universitatea Spiru Haret in suma de 450 lei, Casa
Judetecana de Pensii in suma de 13.500 facturi de intocmit catre alti clienti -
abonamente lunare in suma de 164.530 lei).



4. Subventii de incasat in suma de de 5.377.929 lei se compun din:

- subventii AD.I Craiova-—-2.786.770 lei;

- compensatie A.D.I. Craiova—2.591.159 lei;

5. Debitori in suma de 4.275 lei;

6. Alte creante in valoare de 1.372.371 lei dincare :

- concedii medicale suportate de catre CNAS Dolj in suma de 550.564 lei;

- impozit profit de recuperat in cuantum de 814.940 lei;
— TVA neexigibila in suma de 6.435 lei

II) DATORII
Datorii Sold la Termen de exigibilitate
31.12.2024 Sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
Total din care : 11.907.689 | 11.907.689 0 0
Avansuri incasate in contul 5.920 5.920 0 0
comenzilor cont 419
Datorii comerciale - furnizori 4.462.810 4.462.810 0 0
Datorii in legatura cu 2.282.986 2.282.986 0 0
personalul si conturi asimilate
( garantii gestionari)
Datorii in legatura cu bugetul 1.847.973 1.847.973 0 0
asigurarilor sociale
Datorii fiscale in legatura cu 2.583.433 2.583.433 0 0
bugetul statului si bugetele
locale
Fonduri speciale -taxe si 238.430 238.430
varsaminte asimilate
Creditori diversi 59.858 59.858 0 0
Alte imprumuturi si datorii 282.562 282.562 0 0
asimilate (Garantii de buna
executie)
Alte datorii 143.717 143.717 0 0

La data de 31.12.2024, societatea are inregistrate datorii totale in valoare de 11.907.689 lei,
din care:
la furnizori in valoare de 4.462.810 lei;

avansuri incasate in contul comenzilor 5.920 lei;

datorii legate de personal in suma de 2.282.986 lci
datorii privind asigurarile sociale in suma de 1.847.973 lei reprezentand contributie
asigurari sociale, contributie asigurari de sanatate.;




- la bugetul consolidat al statului in suma de 2.583.433 lei reprezentand impozit salarii,
TVA de plata, fonduri speciale — fond pentru persoane cu handicap neincadrate si fond
special  ANRSC, contributic  asiguratoric munca;esalonare  conform  decizie
263/28.02.2024

- fonduri speciale -taxe si varsaminte asimilate de 238.430 lei;

— la alti creditori in suma de 59.858 lei;

- garantie de buna executie in suma de 282.562 lei;

— linia de credit are sold 0, fiind neutilizata la sfarsitul anului.

— alte datorii in suma de 143.717 lei.

Datoriile principale se refera la datorii catre furnizori, datorii catre bugetul de stat si bugetele
asigurarilor sociale in cuantum de 9.282.282 lei din totalul de 11.907.689 lei.

Datoriile catre furnizori sunt in mare parte datorii curente care se vor achita in termenele
prevazute in contractele comerciale incheiate cu partenerii comerciali, de obicei intre 30 si 60
zile.

Datoriile catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale reprezinta obligatiile constituite
in luna decembrie 2024 cu scadenta la 25 anuarie 2025.

Din totalul sumei de 2.583.433 lei reprezentand datorii  fiscale in legatura cu bugetul
statului  si bugetele locale, suma de 697.488 lei reprezinta esalonare conform deciziei
263/28.02.2024 cu scadenta in lunile ianuarie si februarie 2025.

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala.

/"-/-‘- -/J-
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RAT SRL
NOTA 6

PRINCIPIL, POLITICI
SI METODE CONTABILE

Cadrul legal

Situatiile financiare anexate pentru exercitiul incheiat la 31.12.2024 sunt proprii societatii si au fost
intocmite in conformitate cu:

Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata in 2008, cu modificarile si completarile ulterioare;
OMFP 1802/2014 pentru aprobarca Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si consolidate;

e Legea 31/1990 privind societatile comerciale, republicata in 2004, cu completarile si modificarile
ulterioare;

e OMFP 0r.107/2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Moneda de raportare
Evidenta contabild se {ine in limba romana si in moneda nationald. Contabilitatea operatiunilor in valuta
se tine atat in moneda nationali cat gi in valuti, potrivit reglementarilor legale.

Principii generale de raportare financiara

- Evaluarea reprezinta procesul prin care se determina valoarea la care elementele situatiilor financiare
sunt recunoscute in contabilitate si prezentate in bilant, respectiv bilantul prescurtat, si in contul de profit
si pierdere.

- Elementele prezentate in situatiile financiare anuvale individuale sunt recunoscute si evaluate in
conformitate cu principiile generale prevazute de  OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si consolidate.

(1) Principiul continuitatii activitatii.

‘I'rebuic sa se prezume ca entitatea isi desfasoara activitatca pe baza principiului continuitatii
activitatii. Acest principiu presupune ca entitatea isi continua in mod normal functionarea, fara a intra in
stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

(2) Principiul prudentei.
La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea se realizeaza pe o baza

prudenta si, in special:

a) in contul de profit si pierdere este inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu
precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

¢) sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau
profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectucaza pe seama conturilor
de cheltvieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si  pierdere.
Activele si veniturile nu trebuie sa fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate.



N

(3) Principiul contabilitatii de angajamente.

Potrivit caruia efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand
tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadei aferente.

S-au inregistral veniturile si cheltuiclile aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasarii
veniturilor sau data platii cheltuielilor.

(4) Principiul intangibilitatii.

Potrivit caruia bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuic sa corespunda cu
bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.
In cazul modificarii politicilor contabile si al corectarii unor erori aferente perioadelor precedente, nu se
modifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

(5 ) Principiut evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii. Componentele elementelor de
active si de datorii trebuie evaluate separal.

(6) Principiul necompensarii.

Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli
este interzisa.

Toate creantele si datoriile se inregistreaza distinct in contabilitate, pe baza de documente
justificative.

Eventualele compensari intre creante si datorii fata de aceeasi entitate efectuate cu respectarea
prevederilor legale se  inregistreaza numai dupa contabilizarea creantelor si veniturilor, respectiv a
datoriilor si cheltuielilor corespunzatoare.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tinand
seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza. Respectarea acestui principiu are
drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a operatiunilor economico-financiare, in
conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile
asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare sunt evidentiate in contabilitate asa cum
acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza
inregistrarii in contabilitate a operatiunilor economico-financiare au calitatea sa reflecte intocmai modul
cum acestea se produc, respectiv sa fie in concordanta cu realitatea. De asemenea, contractele incheiate
intre parti trebuie sa prevada modul de derulare a operatiunilor si sa respecte cadrul legal existent.

(7) Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tinand
scama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cavza.

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a
operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta
drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

(8) Principiul permanentei metodelor.

Politicile contabile si metodele de evaluare trebuie aplicate in mod consecvent de la un exercitiu
financiar la altul.

(9) Principiul evaluarii la cost de achizitic sau cost de productie.
Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului
de achizitie sau al costului de productie.

(10)Principiul pragului de semnificatie.

Acesta presupune ca entitatca se poate abate de la cerintele cuprinse in OMFP  1802/2014
reglementari referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt
nesemnificative.



Politici contabile

Politicile contabile reprezinta principiile, bazele, conventiile, regulile si practicile specifice
aplicate de o entitate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale.

Societatca are aprobate politici contabile pentru operatiunile derulate, inclusiv proceduri proprii
pentru situatiile prevazute de legislatie. In cazul entitatilor care nu au administratori, politicile contabile
se aproba de persoanele care au obligatia gestionarii entitatii respective.

La elaborarea politicilor contabile s-au respectat prevederile cuprinse in prezentele reglementari.

Eventualele modificarile de politici contabile pot fi determinate de:
a) initialiva entitatii, caz in care modificarca trebuie justificata in notele explicative la situatiile
financiare anuale;
b) o decizie a unei autoritati competente si care se impune entitatii (modificare de reglementare), caz
in care modificarea nu trebuie justificata in notele explicative, ci doar mentionata in acestea.

Modificarea de politica contabila la initiativa entitatii poate fi determinata de:
o modificare exceptionala intervenita in situatia entitatii sau in contextul economico-financiar in care
accasta isi desfasoara activitatea;
— obtinerea unor informatii credibile si relevante.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente  se
inregistreaza pe scama rezultatului reportat (contul 1173 ,Rezultatul reportat provenit din modificarile
politicilor contabile®), daca efectele modificarii pot fi cuantificate.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeaza pe
seama conturilor de cheltuieli si venituri ale perioadei.

Daca efectul modificarii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute,
modificarea politicilor contabile se efectucaza pentru perioadele viitoare, incepand cu exercitiul financiar
curent si exercitiile financiare urmatoare celui in care s-a luat decizia modificarii politicii contabile.
Modificarea politicilor contabile este permisa doar daca este ceruta de lege sau are ca rezultat informatii
mai relevante sau mai credibile referitoare la operatiunile entitatii.

In cazul modificarii unei politici contabile, entitatea trebuie sa mentioneze in notele explicative
natura modificarii politicii contabile, precum si motivele pentru care aplicarea noii politici contabile ofera
informatii credibile si mai relevante, pentru ca utilizatorii sa poata aprecia daca noua politica contabila a
fost aleasa in mod adecvat, efectul modificarii asupra rezullatelor raportate ale perioadei si tendinta reala
a rezultatelor activitatii entitatii.

Corectarea erorilor contabile

Corectarea erorilor contabile se efectueazi la data constatarii lor.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectucazi pe seama contului de profit gi
picrdere.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente se efectueazi pe seama contului de
profit §i pierdere daca sunt nesemnificative si pe seama rezultatului reportat daca sunt semnificative.

Din punct de vedere fiscal, societatea corecteazii erorile aferente exercitiilor precedente conform
Codului fiscal.

Imobilizari corporale
Imobilizarile corporale au fost evaluate initial la costul lor determinat in functic de modalitatea de
intrare in societate:
e la cost de achizitie - pentruy bunurile procurate cu titlu oneros;
e [a cost de productie - pentry bunurile produse in entitate;
e la valoarea de aport, stabilita in urma evaluarii - pentru bunurile reprezentand aport la
capitalul social;
e la valoarca justa - pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus la
inventaricre.



In bilant, terenurile si cladirile sunt prezentate la valoarea justa, pe baza evaluarilor periodice,
efectuate de evaluatori independenti, minus deprecierea ulterioara a cladirilor. Orice depreciere cumulata
la data reevaluarii este eliminata din valoarea contabila bruta a activului, valoarea neta fiind retratata in
functie de valoarea activului in urma reevaluarii.

Toate celelalte imobilizari corporale sunt inregistrate la cost istoric minus deprecicrea. Costul istoric
cuprinde cheltuieli ce pot fi direct atribuite achizitiei de elemente.

Cheltuielile ulterioare sunt incluse in valoarca contabila a activelor, doar atunci cand au ca efect
imbunatatirca parametrilor tehnici initiali ai acestora si conduc la obtinerea de beneficii economice
viitoare, suplimentarc fata de cele estimate initial. Valoarea contabila a piesei inlocuite este
derecunoscuta. Toate celelalte cheltuieli de intretinere si reparatii sunt recunoscute in contul de profit si
pierdere in perioada in care acestea apar.

Cresterea valorii contabile ca urmare a reevaluarii terenurilor si cladirilor este creditata in rezerve din
reevaluare in cadrul capitalurilor proprii. Diminuarile de valoare care compenscaza cresterile anterioare
ale valorii aceluiasi activ sunt inregistrate in rezerve din reevaluare direct in capitaluri proprii; toate
celelalte diminuari sunt recunoscute in contul de profit si pierdere.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in
rezultatul reportat atunci cand acesta reprezinta castig realizat, respectiv pe masura ce activul este folosit
de entitate sau scos din evidenta.

‘Terenurile nu sunt depreciate. Amortizarea altor active se calculeaza utilizand metoda liniara ,

Pentru mijloacele fixe trecute in conservare nu sunt inregistrate lunar amortizari

Imobilizarile corporale care sunt casale sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu
ajustarile cumulate de valoare corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultata din asemenea
operatiuni sunt incluse in contul de profit si pierdere curent.

Imobiliziri necorporale

Licentele pentru programe informatice sunt prezentate lIa cost istoric. Acestea au o durata de viata
utila determinata, fiind inregistrate la cost minus amortizarea cumulata. Amortizarea este calculata
utilizand metoda liniara in vederea alocarii costului privind licentele pe parcursul duratei de viata utila
estimate (3-5 ani).

Costurile pentru dezvoltarea say intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si o
cheltuiala, in momentul in care sunt efectuate.

Imobilizari financiare

Imprumuturile si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care
nu sunt colate pe o piata acliva. Aceslea sunt incluse in active circulante, cu exceptia celor cu scadente
mai mari de 12 luni de la data bilantului contabil. Acestea sunt clasificale ca active imobilizate.
imprumuturile si creantele sunt clasificate in creante comerciale si alte creante in bilantul contabil.

Stocuri
Stocurile sunt evaluate astfel:
e materiile prime, materialele auxiliare, obiectele de inventar, ambalajele si marfurile sunt evaluate
cost de achizitie ;
e produsele finite si productia in curs de executie sunt evaluate la costul efectiv de prelucrare

Casa si conturi la banci

Operatiunile privind incasarile si platile se inregistreaza in contabilitate de la data efectuarii
acestora.

Creante si datorii

Creaniele sunt prezentate la valoarca probabila de incasat, dupa inregistrarea ajustarilor pentru
clientii rau platnici.



Sunt recunoscule pe chelluieli aceste ajustari ale veniturilor din facturiri, ce par a nu se mai putea colecta,
pe baza incertitudinii existente, prin actionarea in judecata a clientilor rau platnici, urmand procedura
legala de recuperare a debitelor.

Datoriile sunt inregistrate la valoarca nominala.
Provizioane

Un provizion este recunoscul in momentul in care:
e  societatea are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;
e ¢sie probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si
e poate fi efectuata o estimare credibila in ceea ce priveste valoarca obligatiei.
Provizioanele sunt revizuite la data ficcarui bilant pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In
anul 2024 sunt prezentate la bilant 1a Nota 2

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri neta cuprinde sumele provenind preponderent din prestari de servicii (transport
public de calatori prin curse regulate cu tramvaie si autobuze)

7
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RAT SRL

NOTA 7

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

Capitalul social subscris si varsat este de 7.946.574 lei format din 794.657 parti sociale
fiecare in valoare de 10 lei.

Asociatul unic este Municipiul Craiova reprezentat de Consiliul Local al Municipiului
Craiova ce detine integral capitalul social in suma de 7.946.570 lei, contribuind la beneficii si
piederi in procent de 100%.

o,
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RAT SRL
NOTASS

INFORMARE PRIVIND SALARIATILI,
ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Pe parcursul anutui financiar 2024 societatea a fost condusa de un Administrator, in
baza contractului de administrare incheiat cu Primaria Municipiului Craiova. Administratorul
a avut un venit brut de 212.980 lei.

In anul 2024 conducerea executiva precum si conducerea compartimentelor
economice si contabile ale entitatii a fost asigurata de:

Tanasescu Marcel in calitate de Admnistrator

Gradinaru Daniela in calitate de Director Economic

Nu s-au acordat avansuri si credite directorilor pe parcursul exercitiului financiar.

Numarul mediu de salariati, la nivelul anului financiar 2024 a fost de 768 salariati.

Salariile brute ale salariatilor la nivelul anului financiar au fost 64.819.613 lei.

In cursul anului 2024 au fost efectuate cheltuieli pentru tichete de masa distribuite
salariatilor in suma de 6.271.600 lei.

Societatea a raportat cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala pentru salariati dupa
cum urmeaza:

Denumire contributie Suma
Cheltuieli privind contributia 1.271.953 | lei
asiguratorie pentru munca
Alte cheltuieli privind asigurarile 984.910
si protectia sociala (ajutoare lei
deces, nastere,
indemniz_boala,tich.cadou)

TOTAL 2.256.863 | lei

Structura personalului efectiv al societatii se prezinta asfel :

Nr Denumire calificare An 2024

crt Personal
1 | Personal direct productiv 357
2 | Personal indirect 339
3 Personal TESA , administrativ 89
4 | Contract de mandat 1
L Total 786




In 2024 au fost respectate prevederile Codului Muncii, Contractului Colectiv de
Munca incheiat intre Sindicatul Transloc din RAT Craiova si conducerea delegata a societatii,
depus sub nr. 73/07.05.2024 la 1.T.M. Dol;j .

A
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SC RAT SRL

NOTA 9

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. INDICATORI DE LICHIDITATE
a) Indicatorul lichiditatii curente:
Active curente 21.736.093

= = 1,82
Datorii curente 11.907.689

Valoarea recomandata este in jurul valorii 2.
b) Indicatorul lichiditatii imediate:

Active curente — stocuri 19.524.584

Datorii curente 11.907.689

Valoarea indicatorului ofera garantia acoperirii datoriilor curente din active
curente.

2. INDICATORI DE ACTIVITATE
a) Viteza de rotatie a stocurilor:
Costul vanzarilor 16.306.497

= =17,64
Stocul mediu 2.134.518

Acest indicator aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul
exercitiului financiar.

b) Viteza de rotatic a debitelor — clienti
Sold mediu clienti 1.109.468

X365= e x 365 = 5,66
Cifra de afaceri 71.578.687

Indicatorul exprima numarul de zile pana la data la care clientii isi achita
datoriile catre entitate si arata ca nu sunt probleme legate de controlul creditului
acordat clientilor



¢) Viteza de rotatie a creditelor — furnizori

Sold mediu furnizori 3.759.744
x365= x 365 = 84.15 zile
Achizitii bunuri 16.306.497

Nivelul indicatorului arata numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de
la furnizorii sai.

d) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri 71.578.687
= =174

Total active 41.024.563

Acest indicator aproximeaza de cate ori activele au contribuit de-a lungul exercitiului
financiar la obtinerea cifrei de afaceri.

€) Viteza de rotatie a activelor imobilizate
37
Cifra de afaceri 71.578.687
= =374
Imobilizari corporale  19.089.135

Acest indicator evalueaza eficacitatea managementului activelor prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generata de activele imobilizate

3. INIDICATORI DE PROFITABILITATE
a) Rentabilitatea capitalului propriu
Profit brut realizat 3.766.614

x100= x 100 =13.04 %
Capital propriu 28.884.376

Indicatorul exprima profitul obtinut de societate din banii investiti in afacere.
b) Rata profit nct
Profit net 2.827.669

----------------- x100= - x 100=3.95%
Cifra de afaceri 71.578.687

o
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SC RAT SRL
NOTA 10

ALTE INFORMATI

SC RAT SRL are sediul in Craiova, str. Calea Severinului nr. 23, fiind inregistrata la
Registrul comertului sub nr. J19910000507163

Activitatea principala a societatii este Transporturi urbane, suburbane si metropolitane
de calatori, Cod CAEN 4931

Activitatea s-a desfasurat in conformitate cu contractul nr 163/08.09.2023 privind
delegarea gestiunii serviciului public de transport si 900/15.10.2024.

Cifra de afaceri neta este de 71.578.687 lei, rezultata din activitatea de prestari servicii
de transport public de calatori prin curse regulate cu autobuze si tramvaie, chirii, itp,
publicitate, ridicari auto si curse speciale.

Veniturile din exploatare au fost de 99.857.800 lei iar cheltuielile din exploatare in
suma de 96.031.000 lei de unde rezulta un profit din exploatare de 3.826.800 lei.

Veniturile finaciare au fost de 26 lei iar cheltuielile financiare in suma de 60.212 lei de
unde rezulta o pierdere financiara de 60.186 lei.

Cheltuielile cu impozitul pe profit aferent anului 2024 au fost de 938.945 lei iar
rezultatul net al profitului a fost de 2.827.669 lei

Informatii referitoare la impozitul pe profit
- proportia dintre activitatea curentd si cea extraordinari:

- activitatea curenti 100%.
- activitatea extraordinara 0%

- reconcilierea dintre rezultatul exercitiului $i rezultatul fiscal, conform declaratiei 101
privind impozitul pe profit:

- lei -
Venituri totale - 99.857.826 |
Cheltuieli totale (inclusiv cheltuieli cu impozitul pe profit) 96.091.212
Rezultat brut contabil 3.766.614
Elemente aferente veniturilor (amortizarea aferenta surplusului din
reevaluarea constructiilor)
Venituri neimpozabile (provizioane nedeductibile fiscal anulate) 0
Rezerva legala 188.331
Cheltuieli nedeductibile 2.800.418
Profit impozabil 6.378.701
Impozit pe profit 1.020.592
Reducere impozit conform QUG 153/2020 -8% 81.647
Impozit datorat an 2024 938.945

In sensul prevederilor punctului 2.5.4 - Evenimente ulterioare datei bilantului, din
OMEP nr.1802/2014, societatea nu a identificat evenimente ulterioare datei bilantului (ex de
evenimente ulterioare: rezolvarea unui litigiu, insolventa unui client, etc). De asemenea, nu a
fost cazul inregistrarii unor venituri si cheltuieli extraordinare.

1



Datoriile principale se refera la datorii catre furnizori, datorii catre bugetul de stat si
bugetele asigurarilor sociale in cuantum de 4.669.836 lei din totalul de 11.907.689 lei.

Datoriile catre furnizori in cuantum de 4.462.809 lei sunt datorii curente care se¢ vor
achita in termenele prevazute in contractele comerciale incheiate cu partenerii comerciali, de
obicei intre 30 si 60 zile, la data de 31.12.2024 societatea neinregistrand furnizori restanti.

Datoriile catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale reprezinta obligatiile
constituite in luna decembrie 2024 cu scadenta la 25 ianuarie 2025, precum si ultimele doua
rate din esalonarea in suma de 5.499.909 lei aprobata in data de 28.02.2024 pe o perioada de
un an.

Cheltuielile nedeductibile in suma de 2.800.418 lei luate in calculul profitului
impozabil inregistrate de RAT SRL in anul 2024 sunt:

- amenzi si penalitati in suma de 1.157.376 lei reprezentand dobanzi si penalitati
de intarziere la plata datoriilor la buget pana la data obtinerii esalonarii ;

- Amortizarea aferenta diferentele din reevaluare ( inregistrate in contul 105)
efectuata in cursul anului sunt cheltuieli nedeductibile fiscal fiind in cuantum
de 1.644.888 lei.

La sfarsitul exercitiului financiar 2024 totalul capitalurilor proprii a fost de 28.884.376
lei.

Moneda folosita in exprimarea valorii patrimoniului este cea nationala iar
contabilitatea se tine in limba romana .

Pe baza principiilor si a prevederilor Legii nr. 31/1990, sistemul de conducere, administrare si
control al societatii a fost perfectionat continuu si a functionat astfel:
— s-a aplicat, in sistemul de conducere si administrare, delimitarea intre functiile de
conducere neexecutiva si control (administratori) de functiile executive (directori);
— auditul intern al managementului, infiintat conform prevederilor legale, a facut
recomandari si a formulat masuri corective si preventive.
— directorii societatii, ca organism operativ si de decizie, au asigurat implementarea
hotararilor aprobate de Consiliul Local;

La finele anului 2024 situatiile financiare intocmite cf. OMFP 1802/2014 au fost
auditate, tinandu-s¢ seama de Standardele Internationale de Audit, de o echipa de auditori
statutari a SC CIEL AUDIT CONSULTING SRL.

Director Economic
Gradinaru Daniela Alina
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audit

Ciel Audit Consuliing

Ciel Audit Consulting SRL
Craiova, Str. Filip Lazar, Nr. 12
‘Tetefon: 0351-416070,
Fax: 0351-416070,
_Mobil: 0751280549,
E:<mail: ciclaudit@yahoo.com

Nr.3375/21.05.2025

Proces Verbal de Predare-Primire
al Raportului Auditorului Independent pentru
exercitiul financiar incheiat 1a 31.12.2024

Incheiat in data de 21.05.2025, la sediul beneficiarului, intre; |

1), Beneficiar servicii: RAT SRL.CRAIOVA, cu sediul in Craiova, str. Calea Severinului,

nr:23, jud. Dolj, reprezentat legal: Tanasescu Marcel -Administrator si Gradinaru Daniela Alina,
Director Economic,

-

st

2) Furnizor servicii; SC CIEL AUDIT CONSULTING SRL, cu sediul social in str.Filip Lazar
nr.12, Craiova, jud.Dolj, reprezentata legal de-d-na Ristea F Torentina, administrator.

In temeiul contractului nostru cu numirul 5589/24.03.2025, Furnizorul de servicii a predat si
Beneficiarul a. primit, in 2 (doua) exemplare originale. Raportul Auditorului Independent

asupra situatiilor financiare incheiate la  data de 3L.12. 2024 si R.:[mrtul suplimentar
adresat Conducerii.

Consideram indeplinite obligatiile prestatorului privind prestarea serviciului de audit asupra
situatiilor financiare anuale intoemite de RAT SRL CRAIOVA pentru exercitiul financiar
incheiat Ia 31.12.2024, asumate prin contractul de prestari servicii de-audit statutar.

Am predat,

, Am primit,
SC Ciel Audit Consylffi

R.A.T SRI. Craiova




audit

SC/Clel’Audit Consulting SRL

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre,
Conducerea RAT SRL Craiova

I.

Raport cu privire Ia auditul situatiilor financiare

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale Societatii RAT SRL Craiova
("Societatea™, cu. sediul socigl in Craiovastr. Calea Severinului, nr.23, jud. Dolj,
identificata prin codul unic de inregistrare fiscala nr.2315129, care cuprind bilantul la data de
31 decembrie 2024, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la accasta data, precum siun
sumar al politicilor contabile semmnificative si notele explicative.

Situatitle financiare individuale la 31 decembrie 2024 se identifica astfcl:
. Activnet/Total capitaluri proprii: 28.884.376 lei
S Profitul net al excrcitiului financiar: 2.827.669 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Socictatii la data de 31 decembrie 2024 precum si a performantei financiare sia
fluxurilor dé trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile ‘privind: situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate (,, OMFP nr.1802/2014”") cu modificarile si completarile ulterioare.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate Standardele Internationale.de Audit (,ISA™),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European ( in cele ce
urmeazaRegulamentrul™) si Legea nr 162/2017 (,,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in scctiunea ..Responsabilitatile auditorului intr-un
audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem' independenti fata de Societate,
conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili: emis -de Consiliul pentru Standardele
Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt
relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si
ne-am indeplinit responsabilitatile. etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentrua furniza o
baza péntru opinia noasfra.



Aspecte clieie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional.
auavut cea mai mare importania pentru auditul situatiilor financiarc ale perioadei curente,
Aceste-aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in’ ansamblu siin
formarea opiniei noaste asupra acestora si nu oferim o opinie separata eu privire la aceste
aspecte cheie. ' '

6. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor.

‘Opinia noastra ¢u privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie
de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2024, responsabilitatea noastra este sa citim acele informatii si, in acest ' demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt seimnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut: in timpul- auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semmnificativ.

In ceea ¢ priveste Raportul administratoriler, am citit: si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind sitvatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor carc trebuic desfasurate in cursul auditalui situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prczcmatc:.in Raportul -administratorilor pcnlru_,cxcrciti?ul financiar pentru,
cate du fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile - financiare; 7

b} Raportul administratorilor a fost ‘intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu- privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2024, ni se cere.sa raportam-daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic-de raportat cu privire la acesta.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare:

7 Conducerca Socictatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiarc carc sa
ofére o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finanitelor Publice
nr.1802/2014, pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a- permite intociirea de situatii financiare
lipsite de denaturari semnificative; cauzate fic de-frauda fic de eroare:

2



8 In intocmirea situatiilor financiare, conducerca este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si confinua activitaica, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la conlinuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuifatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fic intentioncaza sa lichideze
Socictatea sau sa opreasca operatiunile, fic nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

9. Persoancle résponsabile cu guvernanta sunt responsabile pentra supravegherea procesului de:
raportare financiara a Societatii.

Responsabilitatile auditoriilui intr-un audit al situatiilor financiare

10 Obicctivele noastre constau in obtinerea unei asig_urﬂr"i rezonabile privind masura in care
situatiite financiare, in ansamblu, sunt lipsite de Jdenaturari semnificative, cauzate fie de
frauda. fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia:
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantic
a faptului ¢4 un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o©
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fic de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca s¢ poate preconiza,-in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

11 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De-asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,.
cauzate fie de frauda, fie dé eroare, proiectam si executam proceduri de -audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza -0 baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel d¢ nedetectare a unei
denaturari semnificitive cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupunc intelegeri
scerete; fals; omisiuni intentionate, declaratii false si ¢vitarea controlului intemn.

o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proicctarii de proceduri de
audit adecvate circumistantelor, dar fara a-avea: scopul de a exprima 0 opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatit.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si a prezentarilor aferente de informatii realizate de conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvarc a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si deferminam, pe baza pmbelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea gencra indoicli semnificative privind capacitatca Socictatii de- a-si
continua activitatea.

e In cazul in care concluzionam -¢ca exista.- 0. ihicertitudine semnificativa, trebuie sa
afragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor- aferente din  situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam
opinia.
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« Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului.

e (u toate acestea, cvenimente sau conditii viitoare pot determina Socictatea sa nu isi
mai desfasoare aclivitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

o Evaluam prezentarea, structura i continutul  situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informlii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele carc stau la baza acestora intr-o nianiera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela. ' '

12 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata st
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditalui, inclusiv
orice. deficiente semnificative ale controlului infemn, pe care fe identificam pe parcursul
auditului.

13 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate in mod’ rezonabil, ca ar putea sa ne afectcze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

14 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanclor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut 0. mare importanta in cadrul auditului asupra. situatiilor financiare
din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheic de audit.

Descricm aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului Tespectiv sau a cazului incare, in
circumstantele extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui. comunicat i raportul
nostru deoarece s¢ preconizeaza in mod rozonabil ca beneficiile interesului public sa fie

depasite de-consecintele negative ale acestet comunicari.
Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost angajati prin contractul de prestari servicii de audit statutar nr.5589/24.03.2025; sa
auditam situatiile financiare ale Societatii RAT SRL Craiova pentru exercitiul financiar incheiat la
31 Decembrie 2024, Durata angajamentului nostru €stc pana Iz 31 decembrie 2024.
Confirmam ca:
e Nu am furnizat pentru Socictate serviciile non audit interzise, mentionate fa articolul- 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Autoristea pestii S'upuu;h_,e‘de”i Publicia

Tn riumele SC-Cicl Audit Consulting SRL, Kctivititil g Audit Statutat (ASPAAS}
Cu sediul social in Craiova, str.Filip Lazar, nr. 12 §  Firmade sudit: S.C. CIELAUDIT

et Ty ot S, Y : CONSULTING S.R.L.
Inregistrata in Registrul public electronie cu nr.FA864 1 Registrul Public Electronic Nr. FABSS

E-Viza anuala ASPAAS 1 - 142367

® i) Mw{ | Au&unéa’_h; pantey Supﬁav&g,he’na Publicia
bt Al - Activitatiide Audit Statutar {ASPAAS}.
.. A . . ' Auditor financlar:
Auditor ffinciar Ristea Florenting, ! FLORENTINA RISTEA
Insegistrata in Registrul public electronic cu nr.AF3031 - Registrul Public Electronic Nr AF3031

E-Viza anuala ASPAAS A1 142.377

Craiova, 21:05.2025
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RAT SRL

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

LA DATA DE 31.12.2024
LE!
Denumirea elementului Sold la Cresten Reduceri Sold la
inceputul ex Total, din Prin Total, din Pnn sfarsitul ex
financiar care transfer care transfer financiar

A 1 2 3 4 5 6

Capital subscris-1012 7946574 7946574
Patrii iul regiei 0
Prime de capital 0
Rezerve din reevaluare-105 16710965 1644888 15066077
Rezerve legale 905972 188331 1094303
Rezerve statutare sau contractuale 0
Patrimoniu public 0 0 0]
Diferente din reevaluare 0|
Acfiuni proprii 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii ]
;Pierderi legate de capitaluri proprii 0

" |Rezuttatul reportat rep tand profitul

nerepartizat sau pierdesea peri SoLb ¢ L
SOLDD 2147366 424321 2996007 -424320

pentru prima data a IAS mai putin IAS SOLDb C 0

29(32)-1172

SOLD D 0

Rezuliatul reportat provenit din colectarea |SOLD C 68876 68876
erorilor contabile SOLD D 0

Rezultatul reportat reprezentand surplusul

ekl SoLDC 0 1644888 1644888

SOLD D Q

Profitul sau pirdevea exerciliului financiar SOLDC 3188246 2827669 2827669 3188246| 3188246 2827669
SOLD D | 0

Repartizarea profitului 192239 188331 192238 188331
TOTAL capitaluri proprii 26481028 4048236 2827669| 1644888] 3188246 28884376[

Director Economic,

Gradinaru Daniela



MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ

Nr.164424/21.05.2025
RAPORT DE AVIZARE

Avand in vedere:
- Referatul de aprobare nr. 149833/2025,
- Raportul Directiei Economico-Financiara, Compartimentul Buget nr. 164388/21.05.2025
privind aprobarea situatiilor financiare anuale ale R.A.T. SRL pe anul 2024,
- In conformitate cu art.1, alin.1 din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societatile nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile ulterioare,
coroborat cu art 129 coroborat cu art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019- Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea si exercitarea profesiei de consilier juridic,

AVIZAM FAVORABIL

Propunerea Directiei Economico-Financiara, Compartimentul Buget privind
aprobarea situatiilor financiare anuale ale R.A.T. SRL pe anul 2024 si mandatarea
reprezentantului Municipiului Craiova, in persoana domnului Dan Zorild pentru a vota in
Adunarea Generala a Asociatilor a R.A.T. SRL situatiile financiare anuale ale R.A.T. SRL
pe anul 2024.

Director Executiv, Intocmit,
Ovidiu Mischianu Cons.jur. Ghita Robert
Imi asum responsabilitatea privind realitatea Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea
si legalitatea in solidar cu intocmitorul inscrisului si legalitatea intocmirii acestui act oficial
Data: 21.05.2025 Data: 21.05.2025

Semnatura: Semnatura:



V¥V \JCFEATO VA

Str Calea Severinului Nr 103, 200769, Craiova, Dolj ISO 9001 - Certificat nr. 824C
Tel: (40)251.506.076 Fax: (40)251.506.077 ISO 14001 - Certificat nr. 423M
e-mail: ratcraiovaoffice@yahoo.com

CATRE,
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

Subscrisa R.A.T. SRL cu sediul in Craiova, str. Calea Severinului, nr.103, judetul

Dolj, inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. J1991000507163, cont
RO57RNCB0134041652740005, deschis la BCR Craiova, prin reprezentantul legal Marcel
Tanasescu — administrator, va transmitem spre aprobare Situatiile financiare anuale la
31.12.2024 ce cuprind :

Ll Bilantul Contabil

|l Contul de Profit si Piedere

U Date Informative

L1 Situatia Activelor Imobilizate

LI Notele explicative la bilant (1-10)

U Situatia modificarii capitalurilor proprii

L) Situatia fluxurilor de numerar

Lt Declaratia nefinanciara Administrator

U Raport Administrator

Director economic,
Gradinarn Daniela Aling




RAT SRL ) ’ 31/12/2024
Adresa: DOLJ, CRAIOVA, Str.SEVERINULUI, Nr.103, Cod Postal: 200611
Cod Unic de Inregistrare: 2315129
Nr. de ordine in registrul comertului: J1981000507163
BALANTA DE VERIFICARE
i . Sold 01.01.2024 ” Rulaje curente iy Total sume |_| Sold Final T
Cont | Denumire " Debit Credt | Debt | Credl | Debt | Gedt | Deni | Creat | Cont
1012 Capital subscris varsat 0.00 7 846 674.00 0.00 0.00 0.00 7 946 674.00 0.00 7 946574.00 1012
106 Rezerve din reavaluare 0.00 16 710 965.09 1 644 888.00 0.00 1644 888.00 16 710 985.09 0.00 15 066 677.09 105
1081 Rezerve legale 0.00 905 972.00 0.00 188 330,71 0.00 1094 302,71 0.00 1094 302.71 1081
1171 Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat2 147 366.24 0.00 0.00 0.00 2571687.24 2 996 007,18 0.00 424 319,95 1171
1174 Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 0.00 68 875,65 0.00 0.00 0.00 68 B75.65 0.00 66575.86 1174
1176 Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat 0.00 0.00 0.00 1844 888.00 0.00 1 644 888,00 0.00 1644 388,00 1175
TOTAL CONT 117 2147 366.24 88 875.65 0.00 1644 886.00 2571687.24 4700 770.84 0.00 2 138083.60
121 Profit si pierdere 0.00 3188 246,19 8046 348,11 2622 780.40 97 030 157.44 99 857 826.80 0.00 2827 369.16 121
120 Repartizarea profitului 192 239.00 0.00 188 330.71 0.00 380 569.71 162 230.00 188 330,71 0.00 120
167 Alte imprumuturi si datoril asimilate 0.00 271 658.41 0.00 2213.90 55 989.69 338 551.40 0.00 282561.71 167
TOTAL CLASA 1 2339605.24 29092 201.34 9 879 566.82 4458 223.01 101683292.08 130 650 220.64 188 330.71 29 355 266.27
205 Concesluni, brevets, licente, marci comerciale si 533 986,50 0.00 0.00 534 034.74 §82274.74 534 034.74 48 240,00 0.00 208
212 Constructi 17 938 099.36 0.00 0.00 0.00 18 208 099.24 0.00 18 208 099.24 0.00 212
2131 Echipamente tshnologice (masini,utilaje si instalatit 4 020 556.87 0.00 46 520,00 0.00 4003 232.87 0.00 4093 232,87 0.00 2131
2132 Aparate si instalatil de masurare, control si reglare 3 055 326,87 0.00 0.00 0.00 3055 320,87 0.00 3055 320,87 0.00 2132
2133 Milloacs de transport 10 686 196.18 0.00 52 144.92 3387 103.31 10 738 341.10 3384 663.31 7353 647.79 0.00 2133
TOTAL CONT 213 17 762 082.92 0.00 08 664.92 3387 103.31 17 886 903.84 3384 693.31 14 502 210,53 0.00
214 Mobilier, aparatura birotica, echipamente de 80 994.17 0.00 0.00 0.00 984 182,17 0.00 94 182,17 0.00 214
231 Imobilizari corporale in curs 33 750.00 0.00 62317.96 96 664.92 132414.62 98 664,92 33 750.00 0.00 231
2678 Alte creante imobilizate 2268.00 0.00 0.00 0.00 2268.00 2268.00 0.00 0.00 2678
2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor, licentsior. 0.00 496 101.85 534 034,74 4005.00 634 034.74 548 242.40 0.00 14 2)7.66 2605
2812 Amortizarea constructiilor 0.00 0.00 0.00 149 002,91 0.00 1659 864.77 0.00 1650 824,77 2812
28131 Amortizarea echip tehnologice 0.00 3 566 769.26 0.00 21480.23 0.00 3821877.22 0.00 3821 877.22 26131
28132 Amortiz instalatillor de masurare 0.00 2480790.75 0.00 436,59 0.00 2488 029.90 0.00 2 466 029,90 28132
28133 Amortizarea mijloacelor de transport 0.00 8348867.12 3386 030.98 77 856.17 3383 620.98 9110 932,69 0.00 5727 311,71 28133
TOTAL CONT 2813 0.00 14 376 427.14 3386 030.98 90 771.09 3383 620.98 15 398 830.81 0.00 12 015 218.83
2814 Amortizarea altor imobilizari corporale 0.00 73 860.85 0.00 66.42 0.00 7402275 0.00 74 022.75 2814
TOTAL CONT 281 0.00 14 450 117.79 3 386 030,98 248 631,32 3383 620.98 17 132727.33 0.00 13 749 103.35
TOTAL CLASA 2 36 361 180.95 14946 219.45 4031 048.60 4272739.29 40823 798.63 21700 630.70 32 836 481,94 13763 314.01
3021.01 Materiale auxiliare 268 264.35 0.00 64 774.54 106 429,82 1044 238.53 796 862.73 247 375.80 0.00 3021.01
3021.02 Materiate auxiliare resup 20 853.80 0.00 0.00 0.00 20 853.60 15.00 20 838.60 0.00 3021.02
TOTAL CONT 3021 289 117.95 0.00 64 774.54 106 429,82 1086 082.13 766 877.73 258 214.40 0.60
3022 Combustibill 423 917.04 0.00 1017 873.01 659 701.61 12 426 880.89 11 902 860.53 524 230.36 0.00 3022
3024,01 Plese de schimb 868 601.77 0.00 247 057.52 293 249.78 3910638.,56 2986 584.10 930 052.48 £.00 3024.01
3024.02 Plese de schimb-anvelope 18 025.99 0.00 23 210.00 14 966.00 183 785,92 144 968.77 38 797.15 0.00 3024.02
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3024,03 Piese de schimb recuperate 288 6562.85 0.00 0.00 0.00 2t % 30.00 288 622,85 0.00 302403
TOTAL CONT 3024 1175 370.61 0.00 270 267.52 308 217.78 4392 055.33 3134 582,87 1257 472.45 0.00
3028.01 Alte materials consumabile 78 281.80 0,00 13 038.07 10 640.84 388 9G1.46 310 324.80 78 576.66 0.G0 3028.09
3028.02 Alte materiale consum proiect modern 1058.69 0.00 0.00 0.00 1058.69 - 45,98 1104.65 0.00 3028.02
TOTAL CONT 3028 80 320.49 0.00 13 036.07 10 640.64 386 960.15 310 278.84 70 681.31 0.00
TOTAL CONT 302 1968 726,99 0.00 1385 753.14 1384 986.85 18 273 §98.50 16 144 399,97 2129 598,53 0.00
303 Materiale de natura oblectelor de inventar 26 793.51 0.00 2 305.44 3285.93 178 802,47 148 501.12 31 301.36 0.00 303
346 Produse reziduale 48 292.8¢9 0.00 1312.50 1750.00 55 655.54 8 602,54 47 053.00 0.00 346
351 Materii si materiale aflate la terti 9600,78 0.00 0.00 0.00 9800.78 9 800,78 0.00 0.00 351
3N Marfuri 0.00 0.00 344.52 0.00 344,52 0.00 344,52 0.00 371
381 Ambalaje 381250 0.00 923.75 0.00 3211.24 0.00 3211.24 0.00 391
TOTAL CLASA 3 2 057 526.67 0.00 1370 639.35 1390 025.78 18 522 913.05 16 311 404.41 2211508.64 0.00
401 Furnizori 0.00 3683 557.18 3805 506.18 3 143 009.61 35 873 644.49 39 305 004.81 0.00 3,331 360.32 401
404 Furnizori de imobilizari 0.00 504 569.52 0.00 0.00 809 093.89 906 093.82 0.00 0.00 404
408 Furnizori - facturi nesosite 0.00 786 424,72 582 880.00 637 004.92 7 507 869,57 8639 318.81 0.00 1131449.24 408
4082 Furnizori - debitor pentru prestari de servicl si 0.00 0.00 1882.20 0.00 2 059.78 177.58 188220 0.00 4092
4111 Clienti 914 642.05 0.00 767 015.39 1053 018,11 12 528 712.32 11450 277.45 1079 434,87 6.00 4111
41111 Clienti ab.transport si bilste 43 858.10 0.00 0.00 372,79 43 868,10 372.79 43 485.31 0.00 41111
411113 Clienti chirii 1846.23 0.00 1004,99 2851.22 2851.22 2851.22 0.00 0.00 411113
TOTAL CONT 41111 45 704.33 0.00 1004.99 322401 46 709.32 322401 43 485.31 0.00
41119 Client! publicitate 402213 0.00 0.0¢ 402213 4 022,13 4022.13 0.00 0.00 41119
TOTAL CONT 4111 964 268.51 0.00 768 020.38 1060 264.25 12 580 443.77 11457 523.59 1122 920.18 0.00
4118 Clienti incerti sau in litighu 65 874,02 0.00 0.00 0.00 65 874.02 0.00 66 874,02 0.00 4118
TOTAL CONT 411 1030 142,53 0.00 758 020.38 1060 284.25 12 646 317.79 11457 523.59 1188 794.20 0.00
418 Clienti - facturi de intocmit 5757 582.69 0.00 -8775113.85 0.00 42 145 589,25 41408 930.00 738 659.25 0.00 418
419 Clienti - creditori 0.00 5080.83 26.20 527 10 264.39 16 184.06 0.00 §919.67 419
421 Personal - salarii datorate 0.00 1442 604.00 5 113 964.00 5 152 856.00 57 036 765.00 68 682 285.00 0.00 1645 520.00 421
423 Persenal - ajutoare materiale datorate 0.00 0.00 92 250.00 82 250.00 845 554.00 845 554.00 0.00 C.00 423
425 Avansuri acordate personalului 0.00 0.00 1142 990.00 1142 990,00 13 243 032.00 13 243 032.00 0.00 0.00 425
427 Retineri din salaril datorate tertilor 0.00 203 174.00 147 835.00 103 559.00 1403 100.00 15086 659,00 0.00 103 556.00 427
4281.01 Alte datoril in legatura cu personalut 0.00 0.00 306 610.11 305610.11 740 366.89 740 389,89 0.00 0.00 4281.01
4281.02 Alte datorii-garantii gestionari 0.00 170 726,18 3917.27 6 558,34 36 186.94 2980 057.41 0.00 260 870.47 4281.02
4281.03 Alte datorti-garantii depozite gestionari 0.00 458 263.06 10 377.68 1864.83 128 625.32 506 245.47 0.00 378 220.15 4281.03
4281.05 Alte datorii in legatura cu personalul-comision bancar 0.00 148.00 185.00 4 816.00 2022.00 €638.00 0.00 4 813.00 4281.05
TOTAL CONT 4281 0.00 620 135.27 320 090.08 318 879.28 9809 604.15 1543 §10.77 0.00 633 903,82
4282 Alte creante in legatura cu personalul 0.00 0.00 0.00 0.00 14 946.00 14 946,00 0.00 0.00 4282
TOTAL CONT 428 0.00 829 136.27 320 090.08 318 879.28 924 550.15 1568 458.77 0.00 633 903.82
4315.01 Asigurari soclale-cas curent 0.00 6171 926.00 1221 703.00 1284 888.00 19 183 734.00 20448 622.00 0.00 1284 883.00 431501
4316.01 Asligurari sociale-sanatate curenta 0.00 1627 015.00 5§42 827.00 663 085.00 7871737.00 8234 822,00 0.00 563 085,60 4316.01
TOTAL CONT 431 c.00 8098 £41.00 1764 530,00 1847 973.00 26 835 471.00 28 683 444.00 0.00 1847 973.00
438.01 cam curgnt 0.00 830 658.00 108 741.00 114 380.60 1988 231.00 2102 811.00 0.00 114 380,00 436.01
436.02 cam esalonat 0.00 133 592,00 50 630.00 0.00 636 852.00 741 155,00 0.00 101 262.00 438.02
TOTAL CONT 436 0.00 964 250,00 159 371.00 114 380.00 2628 123.00 2 843 766.00 0.00 215 64300
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4382
4411.01
4411.02

4423.01
4423.02

4428
44268
44269

427
44278

4428.1
44281

444.01
4488.03
4458.04
4458.08
4480.07

4468.01
446,02
448,03
448.04
446.05
446,08
448.07
448.08
446.09

447.01
447.02
447.04
447.08

4481
457

Alte creante sociale 417 163.00
Impozitul pe profit'venit curent 0.00
Esalonare impozit pe profit 0.00
TOTAL CONT 4411 0.00
TOTAL CONT 441 0.00

TVA de plata curent 0.00
TVA de plata esalonat 0.00
TOTAL CONT 4423 0.00
TVA deductibila 0.00

TVA deductibila 5% 0.00
TVA deductibila 9% 0.00
TOTAL CONT 4426 0.00
TVA colectata 0.00

TVA colectata 8% 0.00
TOTAL CONT 4427 0.00
TVA neexigibila 19% 5649.29
TVA neexiglbila la incasare 10 198.09
TOTAL CONT 4428 15 847.38
TOTAL CONT 442 15 847.38
Impozitul pe venitur de natura salariilor curent 0.00
Subventii CJ Pensii 14 000.00
Cempensatie cf contract Primaria Craiova 0.00

Subventii Contract Asociatia Metropolitana 10 310 140.00
Compensatie Contract Asociatia Metropolitana 5 597 808.02

TOTAL CONT 4458 16 621 949.02

TOTAL CONT 445 15 821 849.02

Chirle propr pub! 50% BLC 0.00
Impozit mijl transport pers juridice 0.00
Taxa cladin persoane juridice 0.00
Impozit cladiri persoane juridice 0.00
Taxa teren constructil persoane Juridice 0.00
Taxa pentru afisaje/publicitate 0.00
Impozit mij} transp cu tona] >12 tone 0.00
Taxe parcare autoturime 0.00

Impozit dividende .00

TOTAL CONT 448 0.00

Fonduri speciale - fond handicapati curent c.00
Fonduri speclale - fond handicapati esaionat 0.00
Fonduri speciale - ANRSC 0.00
Fonduri speciale - AMEPIP 0.00
TOTAL CONT 447 .00

Alte datorii fata de bugetul statului 0.00
Dividende de plata 0.00

/ 0.00
866 126.00
0.00

656 129.00
859 1260.00
5140 271.77
776 978.00
6817 246.77
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

5617 249.77
1606 192.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
625203
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
6252.03
634 424.80
64 985.00
12 315.23
0.00
711736.03
0.00

0.00

69 290.00
0.00

216.00
216.00
216.00

766 362.00
267 §92.00
1064 254.00
375 759.37
0.00
1368.34
377 1M17.71
1236 264.83
6.10

1236 270.93
14 615.00

9 225.58

23 840.58
2701 483.22
363 917.00
13 §00.00
0.00

§ 147 250.00
2609 331.38
7770 081.38
7770 081.38
3320.48
373.00

0.00

0.00

11 746.0C
0.00

730.00
§00.00

0.00

16 666.48
106 404.80
61 263.00
6422.61
0.00

174 080.41
68 018.00
0.00

0.00

- 815372.00
0.00

- 816372.00
- 816 372.00
859 153.22
0.00

859 163,22
375 759.37
0.00
136834
377 117.74
1236 264.83
8,10

1236 270.93
- 156 223.81
26 261.40

- 126 962.41
2348 579.45
376 993.00
13 500.00
0.00

11 296 709.97
8081 534,84
19 361 744.61
19 381 744.61
3320.48
.00

0.00

0.00

0.00

C.00

0.00

0.c0

€.00
332048

109 742.00
c.0¢
§176.08
0.00

115 918.06
0.00

0.00

1012 bo
2 413 446.60
2160.00

2 415 606.00
2 415 606.00
12 948 585.00
3 755 898.00
16 704 483.00
4 324 085.10
7.35

21 948,05

4 346 038.50
13 013 163.59
126.12

13 013 289.71
2 870 853.43
175 926.47

3 046 781.90
37 110 693.11
5 423 942,00
163 400.00

5 869 354,89
55 931 429.89
35 798 477.84
97 762 662.62
97 762 662.62
44 751,84
3735.00

74 504.00

121 188.00
117 466.00
791.00

7 306,00
500.00

33 946,00
404 187.64
1713 162.80
677 525.00
83 350.82

80 080,00
2554 118.62
567 180.00
425 321.00

451 582.00 550 564.00
1598 074.00 0.00
2502.00 0.60

1 800 686.00 0.00
1 600 666.00 0.00
13 807 522.98 0.00
4 351 691.00 0.00
18 150 213.98 0.00
4324 085.10 0.00
7.35 0.00

21 946,05 0.00

4 348 038.50 0.00
13013 163.59 0.00
126.12 0.00

13013 289.71 0.00
3406 487.73 0.00
169 493.81 6 434.68
3575 981.54 8434.66
39 084 523.73 6 434.68
5 800 §35.00 0.00
163 400.00 0.00

5 869 364.89 0.00
53 144 659.90 2786 760.99
33 207 318.35 2591 156.48
92 384 733,15 5377 920.47
92384 733.15 5377 920.47
4475184 0.00
3735.00 0.00

74 504,00 0.00

121 188.00 0.00
117 468.00 0.00
791.00 0.00
7306.00 0.00
500,00 0.00

33 046.00 0.00
404 187.64 0.00
1822 904.80 0.00
800 037.00 0.00
89 526.88 0.00

80 080,00 0.00
2792 648.68 0.00
710 897.00 0.00
424 321.00 0.00

0.00 4382
- 816372.00 4411.01
€32.00 4411.02
- 814 €40.00
- 814 ¢40.00
858 937.98 4423.01
565 763.00 4423.02
1454 7230.98
0.00 4426
0.00 44286
0.00 44269
0.00
0.00 4427
0.00 44279
0.00
635 634,30 4428.1
0.00 44281
535 €34.3C
19890 385.28
376 €83.00 444.01
0.00 4488.03
0.00 4468.04
Q.00 4458.08
0.00 4458.07
0.00
0.00
0.00 448.01
0.00 446.02
0.00 448.03
0.00 446.04
0.00 448,05
0.00 448.06
0.00 446.07
0.0C 446.08
0.00 448.09
0.00
109 742.00 447.01
122 §12.00 447.02
6 176.06 447.04
0.00 447.08
238 430.06
143 717.00 4481
- 1000.00 457
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461 Debitori diversi 1013.00 P! 0.00 0.00 88.00 1€ 25 6010.72 4 274,53 0.00 461
482.01 Creditori diversi-garantii de part la licitatii 0.00 8 404.00 9 191.00 0.00 16 591.00 30952.40 0.00 14 361.40 482,01
48202  Creditori diversi-garantii chirie si public cf contr 0.00 51 674.39 3 365.87 0.00 14 264,28 80 7€0.81 0.00 46 466.53 462,02
TOTAL CONT 462 0.00 60 078.39 12 656.87 0.00 30 885.28 81 743.21 0.00 60857.93
47 Cheltuleli inregistrate in avans 28 020.03 0.00 117.10 106 384.37 1134 338.62 969 035.47 165 303.05 0.00 471
472 Venituri inregistrate in avans 0.00 290 770.99 179 865.58 172 356.29 2298 708,93 2 531 208.40 .00 232489.47 472
473 Decontari din operatii in curs de clarificare 0.00 0.00 0.00 0.00 15 185.60 16 185.60 0.00 0.00 473
491 Provizioane pentru depreclerea creantelor-client 0.00 65 874,02 0.00 0.00 0.00 66 874.02 0.00 65 874.02 481
TOTAL CLASA 4 23171717.65 25634 017.55 18 570 535.11 35 311 181.59 353 276 684.88 356 352 971.13 8 031 841.36 11 108 127.61
§121.01.01 Conturi la banci in lei-Trezorerie 14 740,74 0.00 73 463.20 0.00 469 848.52 383 682.00 86 166.52 0.00 5121.01.01
§121.01.02 Conturl la band in lei-Trezorerie-Primarie 4.30 0.00 0.00 0.00 5 869 356.19 § 869 359.00 0.19 0.00 5121.01.02
5121.01.04 Trez-GBE COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA 24 677.50 0.00 0.00 0.00 24 680.26 24 680.28 0.00 0.00 6121.01.04
TOTAL CONT §121.01 39 422.54 0.00 73463.20 0.00 6 363 887.87 6277 721.26 86 168.71 0.00
5121.02,01 Conturi la banci in lel-BCR 4977 233.31 0.00 24 821 856.93 14 769 359.81 161 183 275.30 141 120 778.98 10 062 496.32 0.00 6121.02.01
§121.02.02 Conturl la bancl in lei-BCR-salaril 0.00 0.00 360 330.00 360 330.00 8461 807,00 6461 907,00 0.00 0.00 8121,02.02
§121.02.03 CONT CURENT CARD BCR 76.17 0.00 0.00 149.35 81 342,60 81 148.28 183.22 0.00 5§121.02.03
TOTAL CONT §121.02 4977 309.48 0.00 25 182 185.93 15 119 838.96 157 726 524.80 147 663 835.26 10 062 689.54 0.00
£121.03.01 Conturi la bandl in lei-Banca Transiivania 4 903.03 0.00 68 477.34 10 226.36 1479 126.01 1414 392,50 64 733.51 0.00 5§121.03.01
§121.08.02 Conturi la bang! in lei-BT-salaril 0.00 0.00 1543 242.00 1643 242.00 8 867 984.00 8 867 984.00 0.00 0.00 §121,03.02
6121.03.03 Conturi la banci in lei-BT-garantii gestionar 161 143.18 0.00 10 449,34 3017.27 345 535.39 100 149.84 245 385,45 0.00 5121.03.03
5121,03.04 Conturi la bangi in lel-BT-garantii depozite gestionari 452 628.09 0.00 2 209.83 10 377.68 4686 289.77 118 449.62 377 840.15 0.00 5121.03.04
TOTAL CONT 5121.03 618 674.28 0.00 1624 378.51 1567 763.31 11 188 935.17 10 500 976.06 887 959,11 0.00
§121.04.02 Conturi la banci in lel-BRD-salaril 0.00 0.00 420 345.00 420 345.00 8217 401.00 8217 401.00 0.00 0.00 5§121.04.02
§121.05 Conturi la bangi in lei-CEC-salarli 0.00 0.00 373 951.00 373 951.00 3 604 800.00 3804 900.00 0.00 0.00 5121,06
5121.08 Conturi la banci in lei-Raiffeisen-salarit 0.00 0.00 161 667.00 151 €67.00 1497 503.00 14987 §03.00 0.00 0.00 §121.08
TOTAL CONT 5121 5 635 406.30 0.00 27 825 990.64 17 633 §65.27 188 899 151.94 178 062 336.58 10 836 816.36 0.00
5125 Sume in curs de decontare 2 375.00 0.00 3819.20 0.00 372 215.20 368 396.00 3818.20 0.00 5128
TOTAL CONT 512 5637 781,30 0.00 27 826 809.84 17 633 566.27 188 271 367.14 178 430 732.58 10 840 634.56 0.00
6191 Credite bancare pe temen scurt 0.00 0.00 4 347 360.78 2953 448.80 22 856 837.12 22 958 837.12 0.00 0.00 5191
5311 Casan lel 103 458.53 0.00 1464 336,13 1622 994.8¢ 20 944 827.75 20878 175,07 86 652.68 €.00 8311
5328.01 Alte valori-tichete de masa 0.00 0.00 6§31 040.00 531 040.00 6 274 060.00 6 274 080.00 0.00 0.00 5328.01
§328.02 Alte valori-numerar in bancomate 1260.00 0.00 0.00 1120.00 2 800.00 1 540.00 1 260.00 .00 5328.02
TOTAL CONT 5328 1260.00 0.00 5§31 040.00 §32 160.00 6 276 §60.00 6 275 800.00 1260.00 0.00
TOTAL CONT 532 1260.00 0.00 §31 040.00 532 160.00 6 276 880.00 6 275 600.00 1260.00 0.00
842 Avansurl de trezorerie 0.00 0.00 10 106.00 10 106.00 186 273.06 185 273.06 0.00 C.CO 842
681 Viramente interne 0.00 0.00 11 325 330.85 11325 330.85 97 803 080.70 €7 803 090.70 0.00 0.00 681
TOTAL CLASA 5 §742497.83 0.00 45 507 983.60 33 977 603.81 337436 265.77 326 529 708.53 10 908 547.24 0.00
8021.01 Cheltuieli cu materialele auxifiare 0.00 0.00 17 460.15 17 460.16 136 883.60 139 983.60 0.00 0.00 6021.01
6021.02 Cheltuieli cu materialele auxiliare S1 0.00 0.00 7252438 72 524.39 528 269.45 528 269.45 0.00 0.00 6021.02
6021.03 Cheltuieli cu materialele auxiliare S2 0.00 0.00 11 585.30 11 585.30 100 787.61 100 787.51 C.00 C.00 6021.03
6021.04 Cheltuiell cu materialele auxiliare 0.00 0.00 4 859,97 4 859.97 27 837.24 27 837.24 0.00 0.00 8021.04
TOTAL CONT 6021 0.00 0.00 106 42¢.81 106 429.81 796 877.80 796 877.80 C.00 c.00
8022.01 Cheltuieli privind combustibllfi 0.00 0.00 2583.50 2 683.50 3222411 32 224.11 Q.00 0.00 6022,01
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~8022.02 Cheltuieli privind combustibilii S1 0.00 0.00 848 085,24 848 085.24 10 41¢ .Mau 10418 074.33 0.00 0.00 8022.02
8022.03 Cheltuleli privind combustibilii $2 0.00 0.00 8 545,68 8 545.68 101 568.74 101 568.74 0.00 0.00 8022.03
8022.04 Cheltuieli privind combustibl 0.00 0.00 101 523.15 101 623.16 1 364 389.26 1 364 389.26 0.00 0.00 6022.04

TOTAL CONT 6022 0.00 0.00 960 837.47 €60 837.47 11 816 256.44 11916 256.44 0.00 0.00
6024.01.01 Cheltuieli privind plesele de schimb 0.00 0.00 0.00 0.00 24 053.78 24 053.79 0.00 0.00 6024.01.01
6024.01.02 Cheltuieli privind piesele de schimb S1 0.00 0.00 274 5561.12 274 651.12 2750 252.51 2750 252.51 0.00 0.00 6024.01.02
6024,01.03 Cheltuleli privind piesele de schimb S2 0.00 0.00 0.00 0.00 943798 9 437.98 0.00 0.00 6024.01.03
6024.01.04 Cheltuieli privind piesele de schimb 0.00 0.00 18 698.66 18 698.68 205 869.82 205 866.82 0.00 0.00 6024.01.04
TOTAL CONT 6024.01 0.00 0.00 263 246.78 263 249.78 2989614.10 2989 614,10 0.00 0.00
8024,02.01  Cheltuieli privind plesele de schimb-anvelope 0.00 0.00 518.00 §18.00 2194.72 2194.72 0.00 0.00 8024.02.01
8024.02.02 Cheltuieli privind plesele de schimb-anvelope S1 0.00 0.00 13 698.98 13 698.98 126 926.74 126 925.74 0.00 0.00 6024.02.02
8024.02.03 Cheltuieli privind piesele de schimb-anvelope S2 0.00 0.00 0.00 0.00 6 300.00 6 300.00 0.00 0.00 6024.02.03
8024.02.04  Cheltuieli privind piesele de schimb-anvelope 0.00 0.00 761.02 761.02 9 548.31 9 548.31 0.00 0.00 6024.02.04
TOTAL CONT 6024,02 0.00 0.00 14 858.00 14 968.00 144 988.77 144 968.77 0.00 0.c0
TOTAL CONT 6024 0.00 0.00 306 217.78 308 217.78 3 134 582,87 3 134 582.87 0.00 0.00
8028.01 Cheltuieli privind alte materiale consumabile 0.00 0.00 1395.74 1386.74 34 022,80 34 022.80 0.00 0.00 €028.01
8028.02 Cheltuleli privind alte materiale consumablle S1 0.00 0.00 8020.27 8029.27 243 408.83 243 408.83 0.00 0.00 6928.02
6028.03 Cheltuieli privind alte materiale consumabile S2 0.00 0.00 1026.56 1026.56 20744.78 2074478 0.00 0.00 6028.03
6028.04 Cheltuieli privind alte materiale consumabile 0.00 0.00 188.07 186.07 3102.45 3102.45 0.00 0.00 6028.04
TOTAL CONT 6028 0.00 0.00 10 640.64 10 640.64 310 278.86 310 278.86 0.00 0.00
TOTAL CONT 602 0.00 0.00 1386 125.70 1388 125.70 16 157 995.97 16 157 995.97 0.00 0.00
803.01 Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de 0.00 0.00 762.44 76244 48 5§67.10 48 567,10 0.00 0.00 €03.01
603.02  Chelt priv materialele de natura obiectelor de 0.00 0.00 2103.49 2103.4¢ 64 170.39 64 170.39 0.00 0.00 603.02
803.03  Chelt priv materialele de natura obiectelor de 0.00 0.00 420.00 420.00 28 904.63 28 904.63 0.00 0.00 €03.03
803.04 Cheituleli privind materialele de natura obiectelor de 0.00 0.00 0.00 0.00 8 859.00 8 859.00 0.00 0.00 603.04
TOTAL CONT 603 0.00 0.00 3 285.93 3 285.63 148 §01.12 148 501.12 0.00 0.00
8061.01.02 Cheltuieli privind energla electrica S1 0.00 0.00 223 035.13 223 035.13 287177092 287177082 0.00 0.00 6051.01.02
8051,01.03 Cheituieli privind energia eletrica S2 0.00 0.00 314 937.27 314 937.27 2 305 280.08 2 305 280.08 0.00 0.00 6051.01.03
8061.01.04  Cheltuieli privind energia electrica-chirii Gerota 0.00 0.00 - 144075 - 1440.75 8647.77 8 647.77 0.00 0.00 6051.01.04
TOTAL CONT 6051.01 0.00 0.00 536 531.65 536 631.685 5 185 698.77 5185 698,77 0.00 0.00
6051.03.01 Cheltuielt privind energia termica 0.00 0.00 2831.31 2 831.31 4 162.74 4162.74 0.00 0.00 6051.03.01
8051.03.02 Cheltuieli privind energia termica S1 0.00 0.00 0.00 0.00 482094 4 820.94 0.00 0.00 6051.03.02
6051.03.03 Cheltuieli privind energia termica S2 0.00 0.00 31814.26 31814.28 148 022.56 148 022.58 0.00 0.00 8051.03.03
8051.03.04 Cheltuieli privind energia termica 0.00 0.00 971.23 971.23 4 829.68 4 829.88 0.00 0.00 6051,03.04
TOTAL CONT 6051.03 0.00 0.00 35616.80 35 616.80 161 844,92 161 844,92 0.00 0.00
TOTAL CONT 6051 0.00 0.00 572 148.45 572 148.45 5 347 543.69 § 347 543.68 0.00 0.00
6052.01 Cheltuieli privind consumul de apa 0.00 0.00 1014.75 1014.75 1880.74 1880.74 0.00 0.00 6052.01
6062.02 Cheltuieli privind consumul de apa S$1 0.00 0.00 © 297,82 9 297.82 869 833.08 69 833.08 0.00 0.00 6052.02
6052.03 Cheltuleli privind consumul de apa S2 0.00 0.00 36156.20 36156.20 68 071.83 68 071.93 0.00 0.00 6052.03
6052.04 Cheltuieli privind consumul de apa 0.00 0.00 0.00 0.00 49.47 49.47 0.00 0.00 6052.04
TOTAL CONT 6052 0.00 c.00 13 927.77 13 627.77 136 835.20 139 836.20 0.00 0.c0
8053 Cheituieli privind gazele naturale 0.00 0.00 47 698.94 47 699,84 169 923,73 189 923.73 0.00 0.00 8053
TOTAL CONT 605 0.co 0.00 633 776.16 633 776.18 5 687 302.62 5687 302.62 0.00 0.05
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611.02 Cheltuieli cu intretinerea si avm_.m%ol S1 0.00 0.00 8 894.90 8 894.90 12 05 120 359.05 0.00 0.00 811.02
611,03 Cheltuiel cu intretinerea si reparatiils S2 0.00 0.00 14 288.68 14 288.68 38 685.10 38 886.10 0.00 0.00 811.03
611.04 Cheltuieli cu intratinerea si reparatiile 0.00 0.00 0.c0 0.00 39 214,57 39 214,57 0.00 0.00 611.04
TOTAL CONT 611 0.00 0.00 22 183.58 23 183.68 196 268.72 168 268.72 0.00 0.00
8121.01 Cheltuleli cu redeventele-Ridicari auto 0.00 0.00 11 316.54 11 315.54 48 300.08 48 300.09 0.00 0.00 6121.01
6121.02 Cheltulell cu redeventele-Asogiatia Metropclitana de 0.00 0.00 84 726.99 84 726.99 996 391.09 9956 391,09 0.00 0.00 8121.02
6121.03 Cheltuieli cu redeventsle-Asociatia Metropolitana de 0.00 0.00 16 937.26 16 937.26 198 82,63 198 982,83 0.00 0.00 6121.03
6121.04.03 Cheltuieh cu redeventele- Breasta 0.00 0.00 2086.33 208.33 2499,96 249998 0.00 0.00 6121.04.03
6121.04.07 Cheltuleli cu redeventele- Isalnita 0.00 0.00 208.00 208.00 2497.65 249785 0.00 0.00 6121.04.07
6121.04.08 Cheltuieli cu redeventele- Malu Mars 0.00 0.00 208.33 208.33 2499.98 2499.96 0.00 0.00 6121.04.08
6121.04.00 Cheltuieli cu redeventsle- Pielesti 0.00 0.00 208.33 208.33 2490.96 2499.96 0.00 0.00 8121.04.08
6121,04.10 Cheltuieli cu redeventele- Simnicu de Sus 0.00 0.00 208.33 208.33 249996 2499.96 0.00 0.00 8121.04.10
TOTAL CONT 6121.04 0.00 0.00 1041.32 1041.32 12 497.48 12497.49 0.00 0.00
TOTAL CONT 6121 0.00 0.00 114 021.11 114 021,11 1255 171.30 1255171.30 0.00 0.00
6123.01 Cheltuieli cu chirii diverse 0.00 0.00 3 142,52 3142.52 31458.12 314568.12 0.00 0.00 6123.01
TOTAL CONT 812 0.00 0.00 117 163.63 117 163.63 1286 628.42 1286 629.42 0.00 c.00
613.01 Cheltuleli cu primele de asigurare 0.00 0.00 137.08 137.08 2765.39 2765.39 0.00 0.00 813.01
613.02 Cheltuieli cu primele de asigurare S1 0.00 0.00 58 981.84 68 981.84 636 500.31 636 500.31 0.00 0.00 613.02
813.08 Cheltuieli cu primele de asigurare §2 0.00 0.00 900.67 000.67 16 813.04 15 813.04 0.00 0.00 613.03
813.04 Cheltuieli cu primele de asigurare 0.00 0.00 3683.41 3663.41 41 362.69 41 36269 0.00 0.00 613.04
TOTAL CONT 613 0.00 0.00 63 683.00 63 683.00 696 441.43 696 441.43 0.00 c.00
616.01 Cheltuieli cu pregatirea personalului 0.00 0.00 0.00 0.00 1033.00 1033.00 0.00 0.00 618.01
616.02 Cheituieli cu pregatirea personalului S1 0.00 0.00 3944.00 3 844.00 33 124.00 33 124.00 0.00 0.00 618.02
TOTAL CONT 615 0.00 0.00 3 844,00 39844.00 34 167.00 34 167.00 0.00 0.00
622.04.03 Cheltuleli privind comisioanele din vanzare bilete 0.00 0.00 0.00 0.00 525,00 525.00 0.00 0.00 622.04.03
622.04.04 Cheltuieli privind comisioanele din vanzare bilete 0.00 0.00 0.00 0.00 168.00 168.00 0.00 0.00 622.04.04
622.04.05 Cheltuiell privind comisioanels din vanzare bilete 0.00 0.00 42.00 42.00 231.00 231.00 0.00 0.00 622.04.08
622.04.07 Cheituleli privind comisioanele din vanzare bilete 0.00 0.00 0.00 0.00 504.00 §04.00 0.00 0.00 622,04.07
822.04.08 Cheltuieli privind comisioanele din vanzare bilete 0.00 0.00 0.00 0.00 133.00 133.00 0.00 0.00 622,04.08
622.04.09 Cheltuleli privind comisioanele din vanzare bilete 0.00 0.00 0.00 0.00 210.00 210.00 0.00 0.00 622,04.09
622.04.12 Cheltuisli privind comisioanele din vanzars bilete 0.00 0.00 3716.08 3716.08 53211.28 53 211.28 0.00 C.00 622.04.12
TOTAL CONT 622.04 0.00 0.00 3758.08 3758.08 54 ©982.28 54 982.28 0.00 0.00
TOTAL CONT 622 0.00 0.00 3758.08 3 768.08 54 982.28 54 982.28 0.00 0.00
6231 Cheltuieli de protocol 0.00 0.00 8800.72 8 800.72 20 033.49 20 033.49 0.00 0.00 8231
6232 Cheituiell de reclama si publicitate 0.00 0.00 4 100.00 4 100.00 47 470.83 47 479.83 0.00 0.00 6232
TOTAL CONT 623 0.00 0.00 12900.72 12 §00.72 67 §13.32 67 513.32 0.00 0.00
624.02 Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal S1 0.00 0.00 0.00 0.00 4 326.00 4326.00 0.00 0.00 624.02
625 Cheltuleli cu deplasari, detasari si transferari 0.00 0.00 0.00 0.00 10 362.94 10 362.94 0.00 0.00 828
626.01 Cheltuiell postale si taxe de telecomunicatil 0.00 0.00 1780.39 1780.39 18 738.96 18 738.96 0.00 0.00 828.01
626.02 Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii S1 0.00 0.00 19 686.17 19 686.17 218 562.08 218 662.05 0.00 0.00 626.02
626.03  Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii $2 0.co 0.00 184473 1844.73 24 100.56 24 100.58 0.00 0.00 626,03
626.04 Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 0.00 0.00 315.18 315.18 343848 3436.48 C.00 0.00 626.04
TOTAL CONT 626 c.00 0.00 23 626.47 23 626.47 264 840.06 264 840.06 0.00 0.00
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827 Cheiltuieli cu serviciile bancare si asimilate 0.00 0.00 25731.49 25731.49 304 .w» 304 125.72 0.00 0.00 627
628.01.01 Cheltuleli cu asigurarea sl paza 0.00 0.00 0.00 0.00 4925.08 4925.00 0.00 0.00 628.01.01
628,01.02 Cheltuieli cu asigurarea si paza S1 0.00 0.00 567.42 567.42 34 220.86 34 220.86 0.00 0.00 628.01.02
626.01.04 Cheltuieli cu asigurarea si paza 0.00 0.00 0.00 0.00 690.00 690.00 0.00 0.00 628.01.04

TOTAL CONT 628.01 0.00 0.00 567.42 587.42 39 835.95 30 836.85 0.00 0.00
628.02,01 Cheltuieli cu intret si funct tehnicii de salcul 0.00 0.0¢ 1 430.56 1430.56 27 348.2¢ 27 346.29 0.00 .00 628.02.01
628.0202  Cheltuieli cu intret si funct tehnicii de caloul S1 0.00 0.00 373.11 373.11 19 604.37 19 604.37 0.00 0.00 628,02.02
628.02.03  Cheltuieli cu intret si funct tehnicii de calcul S2 0.00 0.00 0.00 0.00 24898.00 2499.00 0.00 0,00 626.02.03
TOTAL CONT 628.02 0.00 0.00 1 803.67 1803.87 49 449,66 49 449.66 0.00 0.00
628,03.01 Alte cheltuieli cu serviciils executate de terti 0.00 0.00 3980.83 3080.83 106 613,32 105 513.32 0.00 0.00 828,03.01
628.03.02 Alte cheltuieli cu serviciile exec de terti S1 0.00 0.00 36 902.05 36 802,06 339427.75 330 427.75 0.00 0.00 628.03.02
628.03.03 Alte cheltuieli cu servicille exec de terti S2 0.00 0.00 3 205.91 3205.91 58 267.49 68 267.49 0.00 0.00 628,03.03
628.03.04  Alte cheltuleli cu serviciile executate de terti 0.00 0.00 898.81 898.81 21 881.67 21881.67 0.00 0,00 628.03.04
TOTAL CONT 628.03 0.00 0.00 45 077.60 45 077.60 625 090.23 626 090.23 0.00 0.00
TOTAL CONT 628 0.00 0.00 47 448.69 47 448,89 614 375.84 614 376.84 0.0¢ 0.00
6356.01.01  Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte 0.00 0.00 3483.47 348347 41 31242 41312.42 0.00 0.00 635.01.01
636.01.02 Cheltuieli cu alte impozite, taxe S1 0.00 0.00 24 840.08 24 840.08 339 525.41 339 625.41 0.00 0.00 635.01.02
635.01.03 Cheltulell cu alte impozite, taxe S2 0.00 0.00 13 393.43 13 393.43 151 826.57 161 926.57 0.00 0.00 635.01.03
636.01.04  Cheltuleli cu alte Impozite, taxe alte activitati 0.00 0.00 3 947.41 3947.41 60 260.74 60 260.74 0.00 0.00 635.01.04
TOTAL CONT 635.01 0.00 0.00 45 664.39 45 684.39 §93 025.14 693 025.14 0.00 0.00
636.02.01 Cheltuleli cu contrib unitatii la fondu! de handicapati 0.00 0.00 18 291.00 18.291.00 198 006.00 168 006.00 0.00 0.00 635.02.01
€35.02.02 Cheltuleli cu contrib unitatii la fondul de handicapati 0.00 0.00 66 743.00 66 743.00 698 566.00 698 566.00 0.00 0.00 635.02.02
635.02.03 Cneltuiell cu contrib unitatii ia fondul de handicapati 0.00 0.00 16 982.00 16 982.00 224 661.00 224 661.00 0.00 0.00 635.02.03
636.02.04 Cheltuiell cu contrib unitatii la fondu! de handicapati 0.00 0.00 5 726.00 §726.00 87 247.00 §7 247.00 0.00 0.00 635.02.04
TOTAL CONT 635.02 0.00 0.00 109 742,00 108 742.00 1188 480.C0 1 188 480.00 0.00 0.00
TOTAL CONT 635 0.00 0.00 156 408.39 156 408.39 1781 505.14 1781505.14 0.00 0.00
641.01 Cheituieli cu salariile personalulut 0.00 0.00 857 604.00 857 604.00 9326 171.00 © 326 171.00 0.00 0.00 841.01
841,02 Cheltuleli cu salariile personalului S1 0.00 0.00 3 039 904.00 3 039 604.00 34 070 930.C0 34 070 930.00 0.00 0.00 641.02
641.03 Cheltuieli cu salariile personalului S2 0.00 0.00 €11 617.00 911 617.00 © 876 004.00 9 876 004.00 0.00 0.00 641.03
641.04 Cheltuieli cu salariile personalulul 0.00 0.00 251 481.00 251 481.00 3018 045.00 3018 045.00 0.00 .00 841.04
TOTAL CONT 841 0.00 0.00 5080 606.00 5060 606.00 56 291 1560.00 66 291 150.00 0.00 0.00
6422.01 Cheltuleli cu tichetele acordate salariatilor 0.00 0.00 87 800.00 87 800.00 992 440.C0 992 440.00 0.00 0.00 8422.01
6422.02  Cheltuiell cu tichetele acordate salariatilor S1 0.00 0.00 319 688.00 319 688.00 3822277.00 3822 277.00 0.00 .00 6422,02
642203  Cheltuieli cu tichetele acordate salariatilor S2 0.00 0.00 98 334.00 96 334.00 1108 983.00 1108 983.00 0.00 .00 8422,03
6422.04 Cheltuieli cu tichetele acordate salariatiior 0.00 0.00 27 218.00 27 218.00 347 900.00 347 900.00 0.00 0.00 6422.04
TOTAL CONT 6422 0.00 0.00 631 040.00 531 040.00 § 271 600.00 6 271 600.00 0.00 c.0c
TOTAL CONT 642 0.00 0.00 631 040.00 531 040.00 6 271 600.00 6 271 600.00 0.00 .00
6458.01.01 Aite cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 0.00 0.00 0.00 0.00 17 000.00 17 000.00 .00 0.00 e488.01.01
8458.01.02 Alte cheltulell privind asigurarile si protectia sociala 0.00 0.00 34 145.00 34 145.00 193 118.00 193 118.00 0.00 0.00 8458.01.02
6458.01.03 Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 0.00 0.00 0.00 0.00 38 508.C0 38 508.00 0.00 .00 €458.01.03
TOTAL CONT 6458.01 0.00 0.00 34 145.00 34 145.00 248 626.00 248 626.00 0.00 2.00
8458.02.01 Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 0.00 0.00 1982.00 1982.00 33 117.00 33117.00 0.00 0.00 8458.02.01
6458.02.02 Alte cheltuieli privind asigurarile sl protectia sociala 0.00 0.00 14 457.00 14 467.00 157 004.C0 167 004,00 0.00 0.00 6458,02.02
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8458.02.03 Alte cheltulell privind asigurarile si protectia sociala 0.00 0.00 5 805.00 6 805.00 50 &o 50 116.00 0.00 0.00 6458.02.03
8458,02.04 >.=m cheltuleli privind asigurarile si protectia sociala 0.00 0.00 697.00 697.00 10 334.00 10 334.00 0.00 0.00 6458.02.04
TOTAL CONT 6458.02 0.00 0.00 22 951.00 22 951.00 250 5§71.00 250 571.00 0.00 ©.00
8458.03.01 Cadouri in bani salariati 0.00 0.00 48 050,00 46 050.00 79 060.00 79 050.00 0.00 0.00 6458.03,01
6458.03.02 Cadouri in bani salariati 1 0.00 0.00 166 850.00 166 850.00 302 263.00 302 263.00 0.00 0.00 8458.03.02
8458.03.03 Cadouri in bant salariati S2 0.00 0.00 47 550.00 47 §50.00 89 400.00 89 400.00 0.00 0.00 6458.03.03
6488.03.04 Cadouri In bani salariati 0.00 0.00 8 100.00 8 100.00 15 000.00 15 000.00 0.00 0.00 8458.03.04
TOTAL CONT 6458.03 0.00 0.00 266 550.00 268 560.00 485 713.00 485 713.06 0.00 0.00
TOTAL CONT 6458 0.00 0.00 326 648.00 325 646.00 984 910.00 984 910.00 0.00 0.00
TOTAL CONT 645 0.00 0.00 325 846.00 325 646,00 984 910.00 ©84 €10.00 0.00 0.00
6481.01  Cheltuieli privind contributia asiguratorie pentru 0.0c 0.00 18 816.00 18 816.00 210 997.00 210 967.00 0.00 0.00 6481.01
8461.02  Cheltuieli privind contributia aslguratorie pentru 0.00 0.c0 68 724.00 €8 724.00 769 963.00 769 963.00 0.00 0.00 6461.02
8461.03  Cheltuisli privind contributia asiguratorie pentru 0.00 0.00 20 166.00 20 166.00 222 855.00 222 855.00 0.00 C.00 6461.03
8481.04 Cheltuleli privind contributia asiguratorie de munca 0.00 0.00 5674.00 5674.00 68 138.00 68 138.00 0.00 .00 8461.04
TOTAL CONT 6481 0.00 C.00 114 380.00 114 380.0C 1271 953.00 1271 953.00 0.00 ¢.00
TOTAL CONT 648 0.00 0.00 114 380.00 114 380.00 1 271 953.00 1271 963.00 0.00 C.00
654 Pierderi din creante si debitori diversi 0.00 0.00 §401.51 5401.51 §401.51 5401.61 0.00 0.00 854
8581.01 Despagubiri, amenzl si penalitati furnizori 0.00 0.00 0.02 0.02 1848.43 1848.43 0.00 0.00 8581.01
6581,02 Despagubiri, amenzi si penalitatl BS/BL 0.00 0.00 68 018.00 68 018.00 1 156 529.87 1155 529.87 0.00 0.00 6881.02
TOTAL CONT 6581 0.00 c.00 68 018.02 68 018.02 1167 376.30 1157 376.30 0.00 0.00
6583 Cheltuiell privind activele cedate si alte operatiuni 0.00 C.00 1072.33 1072.33 107233 1072.33 0.00 0.00 8583
8588.01 Alte cheltulell de exploatare 0.00 0.00 1.28 1.28 5.27 5.27 0.00 0.00 6588.01
6588.02 Alte cheltuieli de exploatare S1 0.00 0.00 1120.01 1120.01 1464.36 1464.36 0.00 0.00 8588.02
TOTAL CONT 6588 0.00 C.00 1121.28 1121.29 1469.63 1469.83 0.00 0.00
TOTAL CONT 658 0.60 0.00 70211.64 70 211.64 1 156 918.26 1159 918.26 0.00 0.00
86851 Cheituleli din diferente de curs valutar 0.00 c.00 0.00 0.00 1480.58 1 490,58 0.00 0.00 8651
868 Cheltuieli privind dobanzile 0.00 0.00 1464.80 1464.80 58 721.23 58 721.23 0.00 0.00 88
6811.01 Cheltuieli de exploatare privind amortizarea 0.00 0.00 9473.32 9473.32 108 241.00 109 241,00 0.00 0.00 6811.01
6811.02 Cheltuieli de exploatare privind amortizarea 0.00 0.00 208 521.47 208 521.47 2 240 585.78 2 240 565.76 0.00 0.00 6811.02
6811.03 Cheltuleli de exploatare privind amortizarea 0.00 0.00 20 330.28 20 330.28 208 608.22 209 608.22 0.00 0.00 6811.03
8811.04 i de exploatare privind amortizarea 0.00 0.00 14 611.25 14 611.25 175 335,30 175 335.30 0.00 0.00 6811.04
TOTAL CONT 6811 0.00 0.00 252936.32 252 936.32 2 734 750.28 2734 750.28 0.00 0.00
TOTAL CONT 681 0.00 c.00 252 936.32 252 936.32 2 734 750,28 2734750.28 0.00 0.00
691 Cheltuieli cu impozltul pe profit 0.00 C.00 - 815 372.00 - 815 372.00 ©38 945.00 938 645.00 0.00 0.00 691
TOTAL CLASA 6 0.00 0.00 8 046 348.11 8 046 348.11 97 030 157.44 97 030 157.44 0.00 0.00
703 Venituri din vanzarea produselor reziduale 0.00 c.00 0.00 0,00 164.00 164.00 0.00 0.00 703
703.33 Venituri din vanz prod rezid-taxare inversa 0.00 0.00 30 949.40 30 949.40 381 383,20 381 383.20 0.00 0.00 703,33
TOTAL CONT 703 0.00 c.00 30 249.40 30 949.40 381 647.20 381 547.20 0.00 0.00
704.02.01 Venituri din transport - curse speciale 0.0¢ 0.00 335 798.86 336 798.86 4 529 102,95 4 529 102.85 0.00 0.00 704.02,01
704.02.02 Venituri din vanzari - Party Bus 0.00 0.00 19 663.87 16 663.87 18 663.87 19 663.87 0.00 0.00 704.,02.02
704.02.03 Venituri din vanzari Trenulet 0.00 0.00 12 007.54 12 007.54 12 007,54 12 007.54 0.00 0.00 704.02.03
TOTAL CONT 704.02 0.00 0.00 367 470.27 367 470.27 4 560 774,35 4 580 774.36 0.00 0.00
704.03.01 Venituri din vanzare bilete - Breasta 0.00 0.00 1176217 11752.17 167 639.18 187 636.16 0.00 0.00 704.03,01
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704.03.02

704.04.04
704.04.02

704.05.01
704,08.02

704.06.01
704.08.02

704.07.01
704.07.02

704.08.01
704.08.02

704.09.01
704.08.02

704.10,01
704.10.02

704.12.01
704.12.02

708
708.01
708.01.01

708.02
708.03
708.04

711.01
711.02

722
7411.03
7411.05
7411.06
7411.07
7411.08

Venituri din vanzare abonamente - Breasta
TOTAL CONT 704.03
Venlturi din vanzare bilete - Bucovat
Venituri din vanzare abonamente - Bucovat
TOTAL CONT 704.04
Venituri din vanzare bilete - Carcea
Venituri din vanzare abonamente - Carcea
TOTAL CONT 704.05
Venituri din vanzare bilete - Ghercesti
Venituri din vanzare abonamente - Ghercesti
TOTAL CONT 704.06
Venituri din vanzare bilete - Isalnita
Venituri din vanzare abonamente - Isalnita
TOTAL CONT 704.07
Venituri din vanzare bilete - Malu Mare
Venituri din vanzare abonamente - Malu Mare
TOTAL CONT 704,08
Venituri din vanzare bilete - Pielesti
Venituri din vanzare abonaments - Pielesti
TOTAL CONT 704.09
Venituri din vanzare bilete - Simnicu de Sus
Venituri din vanzare abonamente - Simnicu de Sus
TOTAL CONT 704.10
Venituri din vanzare bilete - Craiova Metropolitan
Venituri din vanzare abonamente - Craiova
TOTAL CONT 704.12
TOTAL CONT 704
Venituri din redevente, locatil de gestiune si ch
Venituri din activitati diverse - Publicitate
Venituri din publicitate - TRANSPORT PUBLIC
TOTAL CONT 708.01
Venituri din activitati diverse - ITP
Veniturl din activitati diverse - Tractari si ridicari
Venituri din activitati diverse - Aite activitati
TOTAL CONT 708
Venituri aferente costurilor stocurilor de produse S1
Venituri aferente costurilor stocurilor de produse S2
TOTAL CONT 711
Venituri din productia de imobiiizari corporale
Venituri din subv de expl af cifrel de af - CJP DJ
Subventii - Breasta
Subventii - Bucovat
Subventii - Carcea
Subventli - Ghercesti

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.0¢
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.06
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
G.00
0.00
0.00
0.00
0.c0
0.00
0.00
0.00
0.00
0.co
0.00
0.00
0.co
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.060

7361,32
19 113.49
3617.62

4 663.85

8 281.47

9 886.87
2336.13
12222.00
7243.70
1800.76
813445
17 214.37
3831.92
21048.29
13 728.59
§798.31
19 526.90
799327
3087.20
11060.47
2271420
12 907.56
36 621.78
861 210.64
757 866.73
1619 070.37
2122 566.47
14 298.31
80 751.64
11383.23
92134.87
§848.73
56 226.84
1804.79
165 015.23
131250
0.00
1312.50
62317.96
11 344.54
100.84
126.056
504.20
0.00

7361.32
19 113.49
3617.62
4683.85
828147

9 885.87
2336.13
12 222.00
7243.70
1890.75

9 134.45
17 214,37
3831.92
21048.29
13 728.59
§798.31
18 526.90
7993.27
3067.20
11 060.47
22714.20
12907.56
35621.76
861210.64
757 868.73
1616079.37
2122556.47
14 269,31
80751.64
11383.23
92 134.87
5848.73
§5225.84
1804.79
165015.23
1312.50
0.00
1312.50
62317.96
11344.54
100.84
126.058
504.20
0.00

28 50
205705.98
50 226.34

86 831.71
126 058.05
112401.10
33 764.56
146 185,68
72 607.82
31739.39
104 347.21
224 603.90
77 848.48
302542.38
171760.11
91743.65
263 603.76
89 367.27

47 100.67
146 467.94
356 899.01
237 495.73
504 394.74
10 721 730.90
10 494 108.66
21215 839.56
27 756 799.62
176 920.39
912 067.06
161 237.91
1064 204.97
66 369.60
966 001.74
38 725.78

2 165 302.09
6 562.65
800.00

7 362.65

68 664.92
136 890.76
1512.60
1134.45

8 117.62
756.30

128 066.80
296 705.96
59 226.34
86 831.7
126 058.05
112401.10
33 764.56
146 165.66
72607.82
31730.39
104 347.21
224 693.80
77 848.48
302 542.38
171 760.11
61 743.65
263 503.76
99 367.27
4710087
148 467.94
366 899.01
237 495.73
564 394.74
10721 730,90
10494 108.66
21215 839.56
27 765 799.62
176 29.39
912 967.06
161 237.91
1064 204.97
98 389.60
965 001.74
38 725.78

2 166 302.00
65662685
800.00

7 362,65

©8 664.92
136 890.76
15612.60
1134.45
8117.82
756.30

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.cC

0.00 704.03.02

0.00

0.00 704.04.01
0.00 704.04.02

0.00

0.00 704.05.01
0.00 704.06.02

0.00

0.00 704.08.01
0.00 704.08.02

0.00

0.00 704.07.01
0.00 704.07.02

0.00

0.00 704.08,01
0.00 704.08,02

0.00

0.00 704.00.01
0.00 704.09.02

.00

0.00 704.10.01
0.00 704.10.02

0.00

€.00 704.12.01
0.00 704.12.02

0.00

€.00

0.00 708
€.00 708.01

0.00 708.01.01

0.00

€.00 708.02
0.00 708.03
0.C0 708.04
2.00

0.00 711.01
Q.00 711.02
Q.00

0.00 722
0.00 7411.03
2.00 7411.06
0.00 7411.08
0.00 7411.07
0.00 7411.08
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7411.00 Subventii - Isalnita 0.00 Q.00 504.20 504.20 4 B2 4 840,32 0.00 0.00 7411.08
741111 Subventii - Pielesti 0.00 0.00 84.03 84.03 310822 3109.22 0.00 0.00 7411.1.1
741110 Subventii - Malu Mare 0.00 0.00 262.1C 252.10 840.32 840.32 0.00 0.00 7411.10
741112 Subventii - Simnicu de Sus 0.00 0.0 941.18 941.18 7 520.42 762942 0.00 0.00 7411.12
741113 Subventll - Craiova Metropolitan 0.00 0.00 3377773.13 3377 773.13 40 699 243,88 40 669 243.68 0.00 0.00 7411.13
7411.14 Subventii -studenti 90% 0.00 0.00 0.00 0.00 235134.45 235 134.45 0.0C 0.00 7411.14
TOTAL CONT 7411.1 0.00 0.00 3376 050.44 3379 050.44 40 945 867.09 40 945 857.09 0.00 0.00
TOTAL CONT 7411 6.00 0.00 339163027 3301630.27 41099 109.14 41069 109.14 0.00 0.00
7416.01 Compensatie - Breasta 0.00 0.00 - 26917.51 - 26 917.61 1063 287.18 1053 287.16 0.00 0.00 7416.01
7418.02 Compensatie - Bucovat G.00 0.00 - 296766 - 2667.66 899 852,39 899 852.39 0.00 .00 7418.02
7418.03 Compensatie - Carcea 0.00 0.00 - 6471.04 - 6471.04 657 423.11 657 423.11 0.0¢ 0.00 7418.03
7416.04 Compensatie - Ghercesti 0.00 €.00 - 6863.02 - 6663.02 832 808.91 832 808.91 0.00 0.00 7416.04
7418.08 Compensatie - Isalnita 0.00 0.00 - 2345439 - 23454.39 1178 652,72 1178 6852.72 0.00 0.00 7416.08
7418.08 Compansatie - Malu Mare c.00 0.00 - 15 858.74 - 15 858.74 1516 100.63 16156 100.63 .00 0.0C 7416.08
7418.07 Compensatie - Plelesti 0.00 0.00 18 121,37 18 121.37 1120 088.60 1120 088.60 0.00 0.00 7418.07
7416.08 Compensatie - Simnicu de Sus 0.00 0.00 - 3465226 - 34 952.28 1012222.76 1012222.78 0.00 0.00 7418.08
7416.09 Compensatie - Cralova Metropolitan 0.00 0.00 -3094428.13 -3084 428.13 19 665 949.75 19 565 949.75 0.00 0.00 7416.09
TOTAL CONT 7416 0.00 0.00 -3163 691.38 -3 193 691.38 27 844 386.03 27 844 386.03 0.00 0.00
TOTAL CONT 741 0.00 0.00 198 038.89 198 038.89 88 843 486.17 68 643 485.17 0.00 0.00
7581.01 Venituri din penalitati-furnizori/clienti 6.00 0.00 0.00 0.00 13 200.54 13 260.54 0.00 0.00 7581.01
7681.02 Venituri din despagubiri, amenzi si penalitati-BS/BL- 0.00 0.00 0.00 0.00 3166.45 3166.45 0.00 0.00 7681.02
7581.05 Venituri din despagubiri 0.00 0.00 23 686.06 23 696.08 267 660.34 267 650.34 0.00 0.0C 7681.06
TOTAL CONT 7581 0.00 0.00 23 696.06 23 696.08 284 107.33 284 107.33 0.00 0.00
7588 Alte venituri din exploatare 0.00 0.00 16 353.54 16 353.54 §3 194.41 53 194.41 0.00 0.00 7588
TOTAL CONT 758 0.00 0.00 40 046.60 40 049.60 337 301.74 337301.74 0.00 0.00
788 Venituri din dobanzl 0.00 0.00 1.04 1.04 26.36 26.36 0.00 0.00 768
TOTAL CLASA 7 0.00 0.00 2624 540.40 2 624 540.40 99 866 429.14 99 866 429.14 0.00 0.00
TOTAL : __—— 69672528.34 69 672 528.34 90 080 661.99 90080 661.99 1048 641530.99 1048 641 530.99 54 226 709.89 54 226 709.89
CONDUCAT LU TIl, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABIL, INTOCMIT, 5

TAN

GRADINARU DANIELA ALINA

%
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R.A.T. SRL CRAIOVA

Declaratie,

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991,
s-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2024 pentru:

Persoana Juridica: R.A.T. SRL Craiova;

Judetul: 16- Dolj;

Adresa: Municipiul Craiova, Str. Calea Severinului nr 103, cod postal 200611;

Numar din Registrul Comertului: 119910000507 163;

Forma de proprietate: 12- Societati comerciale cu capital integral de stat;

Activitatea preponderenta: 4931 - tansporturi urbane, suburbane si metropolitane de
calatori;

Cod de identificare fiscala: 2315129;

Tipul raportarii contabile: Situatic financiara anuala — tip situatie (BL) — aplica
reglementarile contabile simplificate aprobate prin Ordinul 1802/2014

Administratorul societatii, Tanasescu Marcel, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2024 si confirma ca:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

. ,—'/f_?
Vs '/’.,-.-r._’_ o’
A’dL ‘ A

Tanaséscu Mar



DECLARATIA NEFINANCIARA
la data de 31 decembrie 2024

R.A.T. SRL CRAIOVA cu sediul in Craiova, Str. Calea Severinului Nr 103, jud. Dolj, avand
CUI RO 2315129, inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. J19910000507163, in conformitate
cu prevederile  Ordinului 1938/17.08.2016 privind modificarea si completarea unor reglementari
contabile ale OMFP nr. 1802 din 29 decembrie 2014 privind situatiile financiare anuale individuale,
situatiile financiare anuale consolidate, care prevad ca, entitatile care la data bilantului depasesc numarul
mediu de 500 de salariati in cursul exercitiului financiar, vor intocmi o declaratie nefinanciara, care sa
contribuie la intelegerea dezvoltarii, performaniei pozitiei entitatii si impactul activitatii sale.

Prezenta declaratic insoteste Raportul administratorului pe anul 2024, cuprinde informatii
privind profilul companiei, aspectele de mediu, sociale de personal, respectarea drepturilor omului,
combaterea coruptici si a darii de mita, si alte informatii prin care conducerea societatii doreste sa
informeze in mod transparent partile interesate, clientii, partenerii, salariatii, etc, despre stadiul si
progresele realizate in aceste domenii.

R.A.T. SRL. CRAIOVA a fost infiintata prin Hotararea Consiliului Local a Municipiului Craiova
nr. 5/08.01.2016, privind reorganizarea, prin transformare, a Regiei Autonome de Transport Craiova, in
societate comerciala cu raspundere limitata, cu Asociat Unic, Municipiul Craiova, prin Consiliul Local
al Municipiului Craiova, avand domeniul principal de activitate transportul urban, suburban si
metropolitan de calatori.

RAT SRL CRAIOVA este unicul operator de transport public de persoane din Municipiul
Craiova, a carui activitate de exploatare este sustinuti legal de Contractul de Delegare a Gestiunii
Serviciului de Transport Public Local de Persoanc nr 163/08.09.2023 inregistrat la RAT SRL sub nr.
14105/08.09.2023 incheiat intre ASOCIATIA METROPOLITANA DE TRANSPORT PUBLIC si
operatorul de transport RAT SRL, in calitate de delegat, pentru o perioada de 2 ani,incheiat la data de
14.10.2024 si contractul nr. 900/15.10.2024 inregistrat la RAT SRL sub nr. 17277/15.10.2024 incheiat
intre ASOCIATIA METROPOLITANA DE TRANSPORT PUBLIC CRAIOVA, in calitate de
delegatar si operatorul de transport RAT SRL, in calitate de delegate,pentru o perioada de 10 ani.

Delegarea si gestionarea Serviciului de Transport Public Local de Persoane cu autobuze si
tramvaie, efectuat prin curse regulate in unitatile administrativ-teritoriale membre ale Asociatiei s-a

aprobat prin hotararea AGA nr. 21.11.2024.



Activitatea de transport public local se desfasoara in zona metropolitana si sunt deservite
urmatoarele unitati administrative-teritoriale: Craiova, Breasta, Bucovat, Carcea, Ghercesti, Isalnita,

Malu-Mare, Pielesti, Simnicu de Sus

R.A.T. SRL, avand ca domeniu de activitate transportul urban, suburban si metropolitan de
calatori, prin reprezentant legal TANASESCU MARCEL, in calitate de Administrator, mentioncaza ca
in anul 2024, entitatea a asigurat resursele necesare functionarii in conditii de eficacitate, a asigurat un
mediu corespunzator pentru operarea proceselor, a fost preocupata de respectarea partenerilor de afaceri,
comunitatii si a propriilor angajati.

Pentru anul 2024 obiectivele generale ale RAT Craiova, stabilite si aprobate de conducerea
societatii, au fost urmatoarele:

¥ Desfasurarea activitatii in conditii de profitabilitate;

» Imbunatatirea continua a calitatii serviciilor furnizate clientilor;

» Mentinerca unui  sistem integrat calitate-mediu-sanatate si securitate in munca si
responsabilitate sociala, care sa creeze cadrul pentru imbunatatirea continua;

» Imbunatatirea imaginii RAT, prin asigurarea si mentinerea conformitatii cu
reglementarile in domeniu;

> Imbunatatirea mentalitatii proactive a personalului RAT si a celor care lucreaza in
numele RAT, in ceea ce priveste calitatea, protectia mediului inconjurator,
responsabilitate sociala si securitate in munca;

» Cresterea veniturilor din incasari prin diminuarea numarului de calatorii frauduloase si

marirea numarului de validari;

Conducerea execuliva a societatii este asigurata de un administrator, in baza unui contract de
administrare aprobat de Consiliul Local al Municipiului Craiova.
La data de 31.12.2024, structura organizatorica a societatii era proiectata si aprobata dupa cum
urmeaza:
» Director Tehnic-Exploatare
» Director Economic
Administratorul este responsabil de organizarea si gestionarea activitati RAT SRL si
coordoneaza direct activitatea urmatoarelor structuri:
4. Compartiment Achizitii;
4 Serviciul Juridic, Monitorizare Contract Delegare

% Serviciul Resurse umane



Serviciul Salarizare,Gestiuni active
Serviciul Marketing Control
Compartiment CFG

Compartiment Management integrat
Compartiment Audit Intern

Serviciul Aprovizionare

O A

Serviciul Paza

Directorul economic este responsabil de organizarea si gestionarea activitatii economico-
financiara a RAT SRL si coordoneaza direct activitatea urmatoarelor structuri:
4 Serviciul Financiar Contabilitate

+ Serviciul Comercial

Directorul tehnic exploatare este responsabil de organizarea si gestionarea activitatii tehnice si de

exploatare a RAT SRL si coordoneaza direct activitatea urmatoarelor structuri:

Sectia Transport Auto

Sectia Tramvai

Serviciul Tehnic, I'TP

Serviciul Dispecerat, Siguranta Circulatiei
Serviciul Ridicari Auto

Compartiment FAZ

Serviciul Organizare, Intretinere si Igienizare

FEFEEEEF

Serviciul IT

Evaluarca aspectelor legate de numarul de angajati
Tinand cont de importanta ocuparii fortei de munca in conditii de stabilitate pentru angajati si in
aceeasi masura pentru comunitatea locala, societatea a inregistrat in anul 2024 un numar de 112 noi

contracte individuale de munca incheiate pe perioada determinata.

Numarul de angajati la data de 31.12.2024



La data de 31.12.2024, societatea RAT SRL a inregistrat un numar de 786 salanati cu contracte
individuale de munca. Astfel se inregistreaza o scadere cu un numar de 20 angajati, in anul 2024

comparativ cu anul 2023.

Structura de personal la data de 31.12.2024

Nr. Structura personalului Numar angajati la data de
crt. 31.12.2024
1. Personal Tesa 90
2. Personal de bord(conducatori auto si vatmani) 357
3. Personal exploatare 53
4, Personal operativ 152
5. Personal mentenanta 134

TOTAL 786
Fluctuatia de personal
Nr.crt. Tip Nr angajati plecati

2023 2024

1. Incetare contract cu acordul partilor 22 26
2. Pensionare 27 37
3. Deces 1 0
4. Demisie 12 6
5. Disciplinar 4 0

Evolutia fluctuatiei personalului de bord
Situatia inregistrata la data de 31.12.2024 este urmatoarea:
- in anul 2024 au plecat un numar de 31 angajati din postul de soferi si vatmani;



- se inregistreaza o scadere a personalului de bord care a plecat din societale cu 7 mai putin fata
de anul 2023;
- fluctuatia de personal inregistrata cu valoarea cea mai mare este generata de plecari prin

pensionare.

Diversitate de gen la 31.12.2024

Nr. crt. Criteriu Angajati — nr.
1. Femei 197
2. Barbati 589
Total 786

Diversitate de varsta Ia 31.12.2024

Nr. | Criteriu Categoric de varsta Total
crt.
<25 ani | 25-35 35-45 45-55 55-60 >60
ani ani ani anl ani

Nr. angajati femei | 0 9 39 60 78 11 197

Nr. angajati 4 21 88 200 215 61 589

barbati

Nr. total angajati | 4 30 127 260 293 72 786

Formare, instruire, dezvoltare profesionala
Pregatirca profesionala continua

In anul 2024 nu au fost organizate cursuri de formare profesionala pentru salariatii societatii.



Perfectionare profesionala
In anul 2024, societatea a sustinut participarea unui numar de 110 salariati in vederea prelungirii

valabilitatii atestatului profesional, transport persoane/marfa.

RAT SRL este 0 organizalie care urmareste si isi gestioneze responsabilititile de mediu-calitate
intr-o manierd sistematici ce contribuie la pilonul de mediu al durabilitétii. Un astfel de sistem poate
miri substantial capacitatca RAT SRL de a-si atinge obiectivele, precum si de a asigura conformarea
continua cu cerintele legale si cu alte cerinte aplicabile la care organizatia subscrie. Standardele sunt in
conformitate si cu conceptul de dezvoltare durabila.

fn concordanti cu politica de mediu-caliate a organizatiei, rezultatele intentionate ale unui sistem
de management de mediu includ:

- imbunétitirea performantei de mediu;
- indeplinirea obligatiilor de conformitate;
- realizarea obiectivelor de mediu.

Proiectarea unui sistem de management de mediu-calitate este un proces continuu si interactiv.

Managementul de varf al RAT SRL urmireste ca atributiile si responsabilitiitile in domeniul
mediu-calitate si fie stabilite pentru toate functiile din organizatie. Pentru a se asigura ci cerinfele
referitoare la sistemul de management de mediu-caliate sunt stabilite, implementate §i mentinute
atributiile si responsabilititile de mediu sunt definite, documentate si comunicate tuturor celor implicati

in desfisurarea in bune conditii a activitiii.

Stabilirea declaratici de politica a S.M.M.-Calitate.

In vederca implementarii Sistemului de Management al Mediului angajamentul si implicarea
conducerii organizatici sunt esentiale pentru reusita introducerii unui S.M.M-Calitate.

In acest sens Responsabilul Sistemului de Management al Mediului, a conceput o “Politica de
mediu™ si un plan de management, asumate de conducerea companiei, prin care se fixeazid sensul
general al direcliei pe care trebuie si 0 urmeze compania gi stabilegte, in acelasi timp, principiile sale de
acliune.

Prin “Politica de mediu™ s-a fixat scopul, precum si nivelul de responsabilitate fati de mediu si
performanta doritd, in raport de care vor fi evaluate toate actiunile ulterioare ale organizatiei.

Avind sustinerea conducerii RA'T SRL fiecare angajat are ca sarcina de serviciu si participe la
implementarea, mentinerea si imbunatatirea sistemului de management de mediu, raspunderea fiind a

tuturor si a fiecarui angajat in parte.



Managementul la cel mai inalt nivel se asigurd cid Politica de mediu este comunicati, inteleas,
urmatd $i menfinuta de catre toti salariatii, la toate locurile de munci si la fiecare nivel al organizatiei si
este disponibila pentru toti angajatii societitii cét i pentru clienti.

Aplicarea prezentei politici de mediu constituie o prioritate pentru managementul de la cel mai

inalt nivel al organizatiei.

Obiectivele Sistemului de Management Mediu-Calitate si planul de atingere al acestora

Dati fiind legislatia in vigoare precum si interesul permanent al echipei manageriale fatd de
protectia mediului si dezvoltarea durabild, conducerea RAT SRL acordi o atentic deosebita
managementului mediu-calitate.

Politica de mediu-calitate la nivelul organizatiei, se bazeazi pe un complex de notiuni si masuri
concrete in acest domeniu, dintre care mentioniam:

4 obicctivele generale si obiective specifice

e imbunatatirea constientizirii si instruirii lucratorilor referitor la colectarea separata a deseurilor;

e imbunatatirea indicatorilor de colectare separatd si valorificare a descurilor reciclabile, prin
optimizarea proceselor aferente (colectare, transport, sortare);

e mentinerea gradului de conformare general la cerintele legale si de reglementare in domeniul
mediuvlui si SSM, la minim 96%;

o dezvoltarea activitatii de Colectare Deseuri Reciclabile si Deseuri Periculoase;

4 performante durabile privind protectia mediului si calitatea produselor/serviciilor oferite de
RAT SRL, printr-o buna administrare a produselor/serviciilor furnizate/prestate citre toti
lucrdtorii (si a activitatilor conexe de tip suport) si care pot avea un impact asupra sistemului
mediu-calitate. Concret, managementul RAT SRL isi asuma urmatoarele directii de performanta
de mediu:

* Conformarea activitatii la cerintele legale si de reglementare in toate domeniile de interes
(mediu-calitate- SSM- SU),

e Prevenirea poluarilor accidentale ,

Imbunatatirea indicatorilor tehnico—economici privind colectarea separata a descurilor

Comunicarea continua cu lucratorii i cu autorititile.

4 principii de protectic a mediului prin:

* Implementarea cerintelor legislative de mediu-calitate in procesele proprii,
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Mentincrea si  imbunatatirea permanenti a sistemului de management de mediu-calitate in
conformitate cu cerintele standardului SR EN 1SO 14001:2015,SR EN 1SO 9001:2015

Aplicarea unei strategii preventive in estimarea riscurilor pe care activitatea le-ar avea asupra
populatiei si a mediului precum si in evaluarea riscurilor sau impactului potential pe care le-ar
avea procesele noi. Vor fi implementate masuri de diminuare a oricarui impact de mediu care nu
poate fi evitat,

Pregatirea, incurajarca si responsabilizarea intregului personal pentru efectuarea tuturor
activitatilor astfel incat sa fie realizate performantele tehnice, de mediu si economice conform
atributiilor specifice,

Evaluarea performantelor de mediu-calitate ale organizatiei si comunicarea continua si eficienta

cu lucritorii cu privire la imbunatatirea continua a performantelor de mediu-calitate.

Mentiondm in plus faptul ¢i organizatia beneficiazi de un set de mésuri consistent de:

mentinere a indicatorilor de performanti si de mediu,
evaluarea gradului de satisfactie a clientilor,
derulare de audituri interne/ externe ale SMM, in urma cérora s-a obtinut certificarea SR EN ISO
14001/2015 nr. 423M si SR EN 1SO 9001/2015 nr. 824C — auditor extern MRC
monitorizare a indeplinirii obiectivelor de mediu-calitate,
evaluare a gradului de conformare la cerintele legale si de reglementare in domeniul mediului, ,
finalizate cu raportiri citre APM Dolj — ANPM in vederea obtinerii vizelor anuale pentru
Autorizatia de Mediu

- decizia 4717/09.09.2024 Sectia I Transport Auto

- decizia 4732/09.09.2024 Sectia 11 Tramvai .

Analiza de risc si oportunititile cu privire la SSM.M.-Calitate in cadrul RAT SRL

Este procesul de evaluare a fiecirui risc care si permita atit descrierea acestuia prin probabilitatea

de producere, severitatea consecintelor i relatia cu alte zone sau procese cu risc, cdt si stabilirea unor

priorititi.

Gestionarea riscului - procesul de identificare, evaluare, selectare si aplicare a céilor de

diminuare a riscului, a transferabilitilii, permisivititii sau acceptantei optiunilor de asigurare a unui

nivel acceptabil al riscului, conditionat de constrangerile si limitérile din organizatie;

Monitorizarca riscului - procesul de urmdrire §i evaluare sistematici a performantelor

acfiunilor de manipulare a riscului comparativ cu limitele previzute de organizatie;



Documentarea in legiturd cu sistemele de risc - procesul de inregistrare, mentinere si
raportare a datelor in legitura cu riscul, a succesului aplicirii tehnicilor de tratare a riscului, rezultatele
analizelor de risc, comunicarea rezultatelor acestor activititi membrilor echipei de management al
riscului.

Imbunatatirea continua - procesul de revizuire i perfectionare a proceselor de management al

riscului prin rafinarea calificarilor si definirea nevoilor de viitor.

Sistemul de management al riscului este capabil si furnizeze instrumentele de determinare a
probabilititii cu care se produce un eveniment, impactul pe care evenimentul il va avea asupra unui
program, costul masurilor de prevenire reprezintind intotdeauna un avantaj in competitia dintre
sistemele socio-economice.

Aceste instrumente ne sporesc capacitatea de a aprecia incertitudinile, monitoriza rezultatele si
efectele asupra costurilor gi a altor performanle nefinanciare.

Pentru problemele dificile ce pot deveni riscuri in situatii repetitive in cadrul RAT SRL

s¢ pun in operi misurile specifice gestiunii riscurilor.

Procesul de comunicare

Pentru a atinge calitatea doriti a comunicirii, RAT SRL a stabilit §i mentinut procedurile pentru
comunicarea internd intre diferitele nivele si functii ale organizatiei.

RAT SRL, de asemenea, a dezvoltal o responsabilitate crescanda la anchetele/audituri externe i
are abilitatea de a lua in calcul si de a inregistra informatii din sursele care reglementeaza activititile
comune.

Comunicarea interna si cu mediul extern este o dimensiune esentiala a activitatii curente, cu
impact consistent atat asupra relatiei cu pirtile interesate cat si asupra imaginii de ansamblu a RAT SRL
si a activitatii acesteia.

Motivele pentru care conducerea RAT SRL acorda o atentie deosebiti comunicirii organizationale
sunt:

e eficientizarea fluxurilor informationale interdepartamentale;

e indeplinirea obligatiilor legale privind raportarile cétre institutiile abilitate cu monitorizarea i
controlul activitatii, sau terte parti interesate;

e promovarea activititii si imaginii organizatiei in comunitatea locala si regionala;

¢ controlul feed-back’ului din partea beneficiarilor servicilor (in mod special cilitorii)
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Cerinte de mediu pentru furnizorii organizatiei RAT S.R.L.

Instrumente de monitorizare a

Pirti interesate Cerintele partilor interesate relevante | N . .
o informatiilor privind partile
relevante pentru organizatie . L
interesate si cerintele acestora
Evaluarea furnizorilor,
Respectarea clauzelor contractuale
precontractual
Furnizori, parteneri
Lo . Receptia produselor/
Continuitatea relatiei o
serviciilor

Procesul pentru situatii de urgenta

Pentru a evita posibilitatea de aparitie a unor accidente si a altor situafi de urgentd RAT SRL

evalueaza sistematic riscul total legat de potentialele situatii de urgentd care pot surveni, si apoi

claboreazi planuri si proceduri care s3 asigure un rdspuns corespunzitor al organizatiei la situatiile

neagteplate sau accidentale.

Pregitirea si riaspunsurile eficiente pot duce la scidderea accidentirilor, la prevenirea sau

minimizarea impacturilor de mediu, la protectia angajatilor gi vecinilor, la reducerea pagubelor materiale

s1 minimizarea timpului de nefunctionare.

In cadrul RAT SRL sunt identificate posibilele accidente si situatii de urgenta si se pregéteste

raspunsul adecvat pentru fiecare caz.

In vederea pregatirii pentru situatii de urgenta, RAT SRL ia in considerare:

anticiparea accidentelor si a situatiilor de urgenta(identificarea riscurilor potentiale);

mdsuri si mijloace de prevenire a SU;

masuri de interventie si de reducere a impactului , atunci cand astfel de accidente sau situatii de
urgenti se produc;

instruirea preriodica a personalului privind capacitatca de rispuns, desemnarea echipelor de
interventie (prin decizie interna)

o lista a personalului cheie i a organismelor publice locale care pot oferi ajutor , inclusiv date de
contact (ex pompieri, salvare, politie), céile de evacuare , facilititile din apropiere (drumul, sursa

de apa ctc)

Identificarea riscurilor potentiale de accidente sau a situatiilor de sunt rezolvate prin identificarea

aspectelor semnificative de mediu.
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RAT SRL a realizat un plan de urgenti in conformitate cu reglemntérile in vigoare. Pe 1anga planul
de urgentd, in cadrul organizatiei, se mai intocmesc:
» planul de evacuare ,
» planul de organizare a apararii impotriva incendiilor ,
» instructiuni specifice de PSL
RAT SRL a stabilit si a mentinut o proceduri care (PS.RAT.09 - Pregitirea pentru situatii de urgenta
st capacitate de rispuns):
e identifici potentialele accidente si situatii de urgenta;
e rispunde la accidente si situafii de urgenta;
e previne si reduce impactul asupra mediului care poate fi asociat cu aceste situatii;
e analizezi si revizuieste, cind este necesar, procedurile de pregitire i de rispuns la situatii de

urgentd, in special dupa aparifia unui accident sau situatii de urgenta.

in elaborarea procedurilor de pregitire si rispuns la situatii de urgentd pentru RAT SR s-au luat in

considerare urmitoarele aspecte : '

e Substaniele lichide si gazele inflamabile (ex.: naturale), rezervoarele de depozitare produse
petrolire, gazele sub presiune (ex.: oxigen, acetilend) i masurile de prevenire a scurgerilor sau
deversirilor accidentale;

e Misurile care trebuie luate in cazul survenirii unui astfel de eveniment;

e Tipul si dimensiunea situatiilor de urgenti sau a accidentelor;

e Metoda cea mai corespunziitoare pentru a rispunde unui accident sau unei situatii de urgenta;

e Planuri de comunicare interna si externa;

e Actiuni necesare pentru reducerea efectelor negative asupra mediului;

e Actiuni de reducere a impactului si de rispuns care trebuie intreprinse in cazul diferitelor tipuri
de accidente;

e Necesitatea efectudri unor investigalii post-accident pentru a permite initierea unor acfiuni
corective si preventive;

e Verificarea periodici a procedurii de rispuns la situatii de urgenti;

Indicatori de performanti pentru evaluarea cficacitii SMM

Cele trei zone pentru care se pot defini indicatori de performanti sunt cele: de functionare, de
management si de mediu.

Zona de functionare si Indicatori de Performanta in Functionare
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Indicatorii utilizati pentru a masura aspectele de mediu in activitatile de functionare sunt cunoscuti sub
denumirea de Indicatori de Performanta in Functionare:

v Cantitatea de energie utilizata intr-un an;

v Cantitatea de emisii poluante pe unitatea de productie;

v' Cantitatea de apa folosita pe unitatea de productie.

La sfarsitul anului 2024, conform raportului de audit nr. 1767-C+M/06.12.2024 S2 emis de
Miscarea Roméana pentru Calitate (MRC), s-a desfisurat auditul extern pentru supravegherea
implementarii Sistemului de management al calititii si de mediu conform cerintelor standardului SR
EN ISO 9001:2015, respectiv SR EN 1SO 14001:2015 pentru domeniile:

+ Transport persoane public cu autobuze si tramvaic;

4 Mentenanid mijloace transport auto si tramvaie;

%+ Verificari tehnice ITP auto;

# Inchirieri spatii publicitate pe mijloacele de transport;
«# Ridicari auto.

Obiectivele auditului au fost:

> Evaluarea gradului in care sistemul de management integrat continua s fie conform in raport cu
criteriile de audit;

> Evaluarea eficacititii sistemului de management integrat in realizarea in mod continuu a
obiectivelor specificate;

> Evaluarea capacititii sistemului integrat de a asigura conformitatea cu cerintele legale,
reglementate si contractuale;

» Verificarea eficacitatii implementirii corectiilor si actiunilor corective stabilite in urma auditului
anterior;

» Verificarea modului de utlizare a mércilor de certificare.

Concluzii ale auditului de supraveghere:
> Constatiri privind capabilitatea organizatiei de a satisface cerintele legale
Organizatia are capabilitatca de a indeplini cerintele legale si evalueazi anual gradul de conformare
cu acestea conform procedurii cod PS.RATC.11, editia 2/0
Din registrul unic de control s-a constatat in anul 2024 nu au fost cfectuate inspectii ale autorititilor.
» Autorizatii - in termen de valabilitate
SC RAT SRL isi mentine in termen de valabilitate a autorizatiile, licentele, atestérile necesare si

certficatele de atestare profesionala pentru personal.
12



» Constatiiri privind implicarea managementului

Managementul monitorizeazi rezultatele economice, asigurd rtesurse pentru implementarea
programelor de finantare si realizarea obiectivelor calitate mediu. Analiza de management a fost
efectuatdi in 18 noiembrie 2024 ocazie cu care s-au discutat rapoartele CMI privire la evolutia SMI si la
conformarea cu cerintele legale.

Ca urmare a recomandirii de imbunititire din programul de audit anterior Raportul informativ de
sintezii pentru analiza efectuati de management a fost trecut in format “dare de seamd™ i a crescut
numiirul de informatii inserate in acesta, in conformitate cu cerintele standardelor I1SO.

» Constatiiri privind auditul interm

Auditul intern este un instrument managerial bine documentat in standarde, are rolul de a audita

conformitatea cu legislatia cu financiara.

Aspecte legate de sdndtatea si siniitatea in munci

Compartimentul Management Integrat a urmdrit respectarea Planului Managerial al Comitetului de
Securitate si Siandtate in Munca pentru anul 2024.

S-a pus accent pe urmdrirea realizirii planului de prevenire si protectie, inclusiv alocarea mijloacelor
necesare realizirii prevederilor lui si eficienta acestora din punct de vedere al imbuniititirii conditiilor de
munca.

S-au respectat normele privind elaborarea documentelor specifice activitatii de prevenire §i protectie

si, dupd caz, transmiterea lor la I.T.M. in termenele prevazute de lege.

incadrarea personalului s-a realizat in conformitate cu prevederile Legii 319/2006 si ale Legii
nr 53/ 2003- Codului Muncii.

Instruirea si verificarea cunostintelor in domeniul SSM a angajatilor s-au desfasurat potrivit
normativelor in vigoare si conform cu decizia emisé de conducerea R.A.T. S.R.L. nr. 126/01.07.2022.

Instruirea are ca scop si asigure si s controleze cunoasterea si aplicarea de citre tofi lucratorii a
misurilor previzute in planul de prevenire si de protectie stabilit, precum $i a prevederilor legale in
domeniul securitdfii i sAnitiii in munca.

Rezultatul instruirii lucritorilor in toate cele trei faze in domeniul securitétii i sanatétii in munca
se consemneazi in fisa de instruire individuald, intocmita pe suport hartie, cu indicarea materialului
predat, a duratei si datei instruirii.

In luna decembrie 2024 angajatii R.A.T. S.R.L. au fost verificati prin teste in vederea evaludrii

cunostintelor in domeniul S.S.M. si s-a constatat o buni pregiitire a personalului angajat.
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Serviciul de medicina muncii care asigurd supravegherea stiri de sinatate a lucrdtorilor a
intocmit i a prezentat Raportul de evaluare a stirii de sanditate a lucritorilor din cadrul RAT SRL nr.
008/13.12.2024, care cuprinde in principal concluziile evaludrii stirii de sénitate a lucritorilor, precum
si recomandiri medicale privind promovarea sénététii la locul de munca.

Pentru promovarea misurilor privind adaptarea la muncé a lucritorilor si pentru imbunétitirea
conditiilor de munci, domnul Prof. Univ. Dr. lon TOMA, medic primar medicina muncii, a desfagurat
activititi de consiliere privind s3natatea si igiena ocupationald a lucritorilor si a reprezentantilor
acestora din intreprindere.

Monitorizarea stirii de sinétate s-a bazat pe:

e Examenul medical la angajare si controlul medical in perioada de adaptare
e Examenul medical periodic
¢ Examenul medical la reluarea activititii.
in anul 2024 SC RAT SRL a avut un numir mediu scriptic de 768 angajati. Au fost efectuate
examenele medicale periodice la toti salariatii §i au primit, in urma evaludrii starii de sanitate,
diagnosticul de apt pentru locul de munci sau profesie 754 angajali, iar un numir de 53 persoane au
primit diagnosticul de apt conditionat pentru diferite afectiuni.
in privinta bolilor profesionale sau multifactoriale a fost utilizati metoda de calcul a riscului relativ
(RR) si al fractiunii etiologice profesionale (FEP), ale caror valori trebuie si fie mai mare decat 1,
respectiv mai mare de 20% pentru a defini ¢i boala este cu factor contribuitor profesional, aaspect ce nu
s-a realizat. Deci, se poate aprecia ¢ nu s-au inregistrat, in aceastd perioada analizatd -2024- boli legate
de profesie.
fn ceea ce privestc morbiditatea cu incapacitate de muncd, cea care cuprinde totalitatea
imbolndvirilor insotie de pierderca capacititii de muncd pe o perioada limitatd de timp, am constat ci
tosi indicii intensivi ai morbidititii cu incapacitate de munca din anul 2024 sunt mai mici decét cei
inregistrati in anul 2023.
De asemenea pentru lucrétorii (electricienii) care asiguri:
> fintretinerea instalatiilor electrice (montare, revizie, intretinere sau rcaparare a instalatiilor
clectrice de joasi tensiunc);

functionarea instalatiilor i echipamentelor din statiile de redresare;

Y v

intretinere i reparatii a retelei de contact;
» lucriri de intretinere linie cale
s-a facut verificarea periodica (psihologica si medicald) in urma céreia acestia au fost reautorizati din

punct de vedere SSM, de ciitre comisia numiti prin decizie de conducerea S.C. R A.T. S R.L..
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Locurile de muncia au fost amenajate potrivit legislatiei in vigoare si s-a tinut cont de starea de
sindtate a angajatilor care au solicitat reconversia profesionald, acestia fiind redirectionafi cétre locuri de
munci adecvate stérii de sénitate a acestora.

Echipamentul individual de¢ lucru §i de protectic a fost corespunzitor necesarului si
standardelor, acesta fiind achizitionat in timp util (ex.: misti FFP1, ménusi de piele, minusi protectie
chimicd, ochelari, cisti antifon, cascd protectic cap, pelerine ploaie, tricouri, veste cu banda
reflectorizanti, EIP sudori — combinezoane, manusi, sorturi).

Pentru electricieni, echipamentul de protectie electroizolant a fost verificat de citre personalul
autorizat si au fost emise buletine de verificare. Echipamentul individual de protectie electroizolant se
afla in stare buni si se potriveste fiecérui lucrator.

De asemenea personalul autorizat al laboratorului PRAM din cadral R.A.T. S.R.L. a verificat i
prizele de pimint, respectand graficul stabilit.

Materialele igienico-sanitare si alimentatia de protectie sc¢ acordi in mod gratuit pentru
personalul care lucreazi in condiii de munci ce impun acest lucru si este stabilit prin contractul colectiv
de munca.

in anul 2024 se continua reevaluarea locurilor de munci, proces in care au fost §i vor fi implicati
prin consultare sefii de birouri/compartimente/servicii, medicul de medicina muncii §i reprezentantii
salariatilor. Tn baza reevaluarilor locurilor de munci s-a intocmit planul de prevenire si protectie,
corespunzitor conditiilor de munci specifice fiecdrui post de lucru.

in ceea ce priveste evenimentele survenite in timpul procesului de muncé, in anul 2024, au fost
raportate citre LT.M . Dolj 6 (sase), din care 2 (doua) sunt identificate ca accidente de munca cu
incapacitate temporara de munci,.

Prin actualizarea procedurilor operationale si verificarea continua a activititii ne vom asigura ca
fiecare lucriitor isi va desfagura activitatea, in conformitate cu pregétirea si instruirea sa conform art. 22
din Legea sindtitii si securititii in munca 319/2006, astfel incét sd nu expuni la pericol de accidentare
sau imbolnivire profesionald atit propria persoand, cit si alte persoane care pot fi afectate de acliunile
sau omisiunile sale in timpul procesului de munca.

Ca o concluzie, au fost atinse toate obiectivele stabilite in Planul managerial al CSSM al anului
2024.

Aspecte legate de activitatca Comisiei de monitorizare

Sistemul de control intern managerial, in conformitate cu prevederile O.G. nr.119/1999 si
0.8.G.G. nr.600/2018 cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea masurilor vizind cresgterea

eficacitiitii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.
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In anul 2024 echipa de control a Compartimentului de Control Intern al Primiriei municipiului
Craiova a efectuat un control in baza Planului de control in entitdtile publice subordonate Primdriei
municipiului Craiova nr. 50831/08.02.2024, plan elaborat de Compartimentul Control Intern i aprobat
de primarul municipiului Craiova.

Procesul de organizare si desfigurare a controlului intern managerial in anul 2024 a avut in
vedere implementarea unui sistem eficient de evaluare a activitatilor desfisurate in cadrul entititilor
publice subordonate Primérici municipiului Craiova.

Obiectivul general al controlului a fost modalitatea de implementare a prevederilor Ordinului or.
600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entitétilor publice, iar obiectivele
specifice ale controlului au fost:

- organizarea procesului privind implementarea sistemului de control intern managerial;

- analiza elabordirii Programului de dezvoltare a sistemului de control intern managerial;

- implementarea standardelor de control intern managerial.

Documentele de referinti la care s-au raportat in timpul controlului au fost:

- Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern si controlul financiar preventiv,
republicatd, cu modificdrile i completirile ulterioare.

- Ordinul Secretariatului general al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarca Codului
controlului intern managerial al entititilor publice in vigoare de la 07 mai 2018, cu modificarile si
completirile ulterioare.

Constatirile echipei de control evidentiate in Raportul cu principalele constatéri rezultate in urma
desfasuririi controlului intern managerial la SC RAT SRI., nr. 287880/13.08.2024 sunt:

Conform prevederilor art. 3, alin. (1), din O.S.G.G. nr. 600/2018, la nivelul S.C. R.A.T. S.R.L.
Craiova,

» s-a constituit Comisia de monitorizare in vederea coordondrii, monitorizirii $i indrumdrii
metodologice a implementirii si dezvoltirii sistemului de control intern managenal, a carei
componenti este evidentiati in Decizia nr. 246/29.12.2022 .

» a fost elaborat Regulamentul de organizare gi functionare al Comisiei de monitorizare din cadrul
RAT SRIL, fiind inregistrat sub nr. 1359/25.01.2023

> afost elaborat, Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial la S.C. R.A.T.
S.R.L. Craiova pentru anul 2024, fiind aprobat de presedintele comisiei de monitorizare si
inregistrat sub nr. 1294/29.01.2024.

Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial a fost claborat pe cele 16
standarde, conform O.S.G.G. nr. 600/2018, standardele fiind grupate in cadrul a cinci elemente-cheie ale
controlului intern managerial.
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Primul element-cheie al controlului intern managerial este Mediul de control, acesta grupdnd
problemele legate de organizare, managementul resurselor umane, eticd, deontologie si
integritate.

Al doilea element-cheie al controlului intern managerial este Performante si managementul
riscului, acesta grupand problemele legate de fixarea obiectivelor, planificare, programare si
performantd. Aici a fost constatat ¢ obiectivele au fost stabilite astfel incit sa raspundi
pachetului de cerinfe SM.AR.T. si cd a fost elaboratd si respectatd procedura P.S.09
“Managementul riscurilor”, fiind desemnafi responsabilii cu riscurile pentru fiecare
compartiment functional. Ca urmare a fost intocmit Registrul riscurilor, inregistrat sub nr.
2394/13.02.2023 fiind identificate un numir de 76 riscuri. De asemenea, din Procesul-verbal nr.
111212 din 25.07.2024, reiese ci la nivelul entititii, nu au fost identificate riscuri de coruptie.

Al treilea element-cheie al controlului intern managerial se referi la Activitifi de control, acesta
grupind problemele care (in de documentarea procedurilor, continuitatea operatiunilor, abaterile
de la proceduri, separarea atributiilor, supravegherea. La nivelul 8.C. R.A.T. S.R.L. Craiova, s-
au identificat situatiile care ar genera intreruperea activitatii, fiind elaborat documentul
Inventarul situatiilor care pot conduce la discontinuititi in activitate si a masurilor care si
inliture/prevind aparitia acestora.

Al patrulea element-cheie al controlului intern managerial este Informarea i comunicarea, acesta
grupand problemele care {in de crearea unui sistem informational adecvat §i a unui sistem de
rapoarte privind executia planului de management, a bugetului, a utilizarii resurselor, semnalarea
abaterilor, conservarea si arhivarea documentelor. Totodati s-a constatat ci la nivelul S.C.
R.A.T. S.R.L. Craiova, existi un sistem informatic capabil si colecteze, prelucreze si
centralizeze informatiile si ¢ sunt stabilite si canalele adecvate de comunicare in cadrul entitatii,
transmiterea informatiilor realizindu-se atét pe suport de hértie cit si in sistem informatic.

Al cincilea element-cheie al controlului intern managerial este Evaluare si audit. Problematica
vizati de aceasti grupd de standarde priveste dezvoltarea capacitatii de evaluare a controlului
intern managerial, in scopul asiguririi continuititii procesului de perfectionare a acestuia.
Annual la nivelul ficcirui compartiment, din cadrul S.C. R.A.T. S.R.L. Craiova, se efectucaza
operatiunca de autoevaluare a subsistemului de control intern managerial prin completarca
,Chestionarului de autoevaluare”, anexa nr. 4.1. din O.S.G.G. nr. 600/2018. La finalul
autoevaluirii se intocmeste raportul anual asupra sistemului de control intern managerial. A fost
elaboratd procedura P.S. 01 “Verificarea si evaluarea controlului intern”, fiind evidentiatd in

documentul Registrul cu proceduri de sistem si operationale.
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Concluzia echipei de control din cadrul Compartimentului de Control Intern al Primériei
municipiului Craiova a apreciat ¢i sistemul de control intern managerial este conform.

Avand in vedere Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public de
persoane nr 163/08.09.2023 inregistrat la RAT SRL sub nr. 14105/08.09.2023,s1 ctr nr
900/15.10.2024 inregistrat sub nr. 17277/15.10.2024 efectuat prin curse regulate in unitatile
administrative-teritoriale membre ale Asociatiei, incheiat intre RAT SRL si ASOCIATIA
METROPOLITANA DE TRANSPORT PUBLIC CRAIOVA, nivelul indicatorilor nefinanciari calculati
la31.12.2024 sunt :

1. Numarul de curse, trasee pe care operatorul a suspendat sau a intarziat executarea
transportului fata de programul de circulatic
Nu au existat trasee pe care operatorul a suspendat executarea transportului fata de programul de

circulatie.

2. Numarul de trasce pe care operatorul nu a efectuat transportul public local de calatori pe o
perioada mai mare de 24 ore
Nu au existat trasee pe care operatorul nu a efectuat tranportul public local de calatori pe o

perioada mai mare de 24 ore ;

3. Numarul de calatori afectati de situatiile prevazute la punctele 1 si 2

Nu au existat reclamatii referitoare la situatiile prevazute la punctele 1 si 2 din Anexa 11;

4. Numarul total de¢ mijloace de transport utilizate zilnic intr-o lund comparativ cu numarul

necesar pentru realizarea programului de circulatie

Numar mijloace de transport utilizate /2024 = _ 35.224 X 100 =100.55%
Numar necesar pentru realizarea programului 35.029

Numar mijloace de transport utilizate zile lucratoare / 2024

Numar necesar pentru realizarea programului zile lucratoare

= 28046 X 100 = 100.06%
28028
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Numar mijloace de transport utilizate zile nelucratoare/ 2024

Numar necesar pentru realizarea programului zile nelucratoare

= 7169 X 100 = 100.77%
7114

5. Numar reclamatii justificate ale calatorilor privind calitatea transportului, dintre care:

a) numar reclamatii justificate:

Numarul reclamatiilor justificate este 363

b ) Numar reclamatii rezolvate:

Nr reclamatii rezolvate = 363 X 100 =100%
Nr total reclamatii 363

¢) numarul de reclamatii la care calatorii nu au primit raspuns

Nu au existat reclamatii la care sa nu fie transmis un raspuns.

6. Numar autovchiculelor atestate Euro 6,full electric raportat la numarul total de autovehicule

necesar pentru realizarea programului de circulatie

113 autovehicule Euro 6 X100 =110,78%

102 autovehicule necesare pentru realizarea programului

7. Vechimea mijloacelor de transport si dotarilor de confort pentru calatori :

a) vechime sub 10 ani
112 vehicule sub 10 ani x 100 = 68.29 %
164 total vehicule
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b) instalatii de incalzire/ conditionare a aerului

Toate vehiculele sunt prevazute cu instalatii de incalzire si 112 de vehicule din cele 164 sunt

prevazute cu aer conditionat.

8. Decspagubirile platitc de catre operatorii de transport / transportatorii autorizati pentru

nerespectarea conditiilor de calitate si mediu privind desfasurarea transportului
Nu au existat despagubiri platite de catre operator.

9. Numarul abaterilor constatate si sanctionate de personalul imputernicit privind nerespectarca

prevederilor legale

Nu au fost semnalate abateri privind nerespectarea prevederilor legale menite sa fie sanctionate

de personalul imputernicit.

10. Numarul de¢ accidente de circulatic produse din vina personalului propriu sau a operatorul de

transport / transportatorului autorizat

68 accidente produse din vina personalului propriu x 100 = 30.9%

220 accidente produse in anul 2024

Situatia parcului de mijloace de transport RAT SRL Craiova la data de 31.12.2024

Tip mijloc transpot Parc inventar Parc utilizat
Microbuze 6 5

Midibuz 7 6

Autobuze 12m 135 132
Autobuze 18m 16 16

= =5
4 -
7
1II o )

. |
e e e e
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Structura parcului clasificata in functie de nivelul de poluare este urmatorul:

EUROQO2 16 mijloace de transport
EURO3 14 mijloace de transport
EURO4 21 mijloace de transport
EUROG6 67 mijloace de transport

ELECTRIC 46 mijloace de transport

din care utilizate strict pentru transport public urban de calatori in municipiul Craiova

EURO2 5 mijloace de transport

EURO3 14 mijloace de transport
EURO4 21 mijloace de transport
EURO6 67 mijloace de transport

ELECTRIC 46 mijloace de transport

Vechimea medie a parcului inventar de autobuze este de 10.2 ani, din care strict pentru
autobuzele utilizate in transportul urban este de 10.2 ani.

Vechimea medie a parcului de tramvaie este de 2 ani.

Diferenta intre numarul de autobuze parc inventar si parc transport urban se utilizeaza in
cfectuarea activitatii de curse speciale pentru platformele industriale din municipiul Craiova, cat si
pentru transportul scolar.

In conformitate cu prevederile Contractului de Delegare al activitatii de transport public de
calatori prin curse regulate in municipiul Craiova, pentru anul 2024 au fost planificati 7.601.759,57 km,
din care 6.770.313.7 km pentru transportul calatorilor pe traseele asigurate de autobuze si 831.446.4 km
pentru transportul cu tramvaie. Parcursul realizat de autobuze in anul 2024 este de 6.709.642,20 km cu o
medie lunara de 559.136,85 km, iar la tramvai parcursul realizat este de 773.218,9 km, cu o medie
lunara de 64.434,9 km

Pentru anul 2024 programul de transport planificat initial a fost realizat in procent de 98.44%.
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R.A.T SRL CRAIOVA

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI PRIVIND
EXERCITIUL FINANCIAR AL ANULUI 2024

Societatea R.A.T. SRL Craiova a fost infiintata la data de 01.02.2016 prin reorganizarea, prin
transformare, a Regiei Autonome de Transport Craiova in societate comerciala cu raspundere limitata,
cu asociat unic, Municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova.

Activitatea principala desfasurata de R.A.T. SRL consta in Transporturi urbane, suburbane si
metropolitane de calatori.

Incepand cu luna mai 2016 societatii R.A.T. SRL Craiova i-a fost incredintata gestionarca
serviciului public de persoane conform Legii 51/2007, Legii 92/2007 privind serviciile de transport
public local modificata si completata si Regulamentul CE nr. 1370/2007 al Parlamentului European si
al Consiliului privind serviciile publice de transport feroviar si rutier de calatori.

RAT SRL, CRAIOVA este unicul operator de transport public de persoane din Municipiul
Craiova, a carui activitate de exploatare este sustinuté legal de Contractul de Delegare a Gestiunii
Serviciului de Transport Public Local de Persoane nr 163/08.09.2023 inregistrat la RAT SRL sub nr.
14105/08.09.2023 incheiat intre ASOCIATIA METROPOLITANA DE TRANSPORT PUBLIC si
operatorul de transport RAT SRL, in calitate de delegat, pentru o perioada de 2 ani, incheiat la data de
14.10.2024 si contractul nr. 900/15.10.2024 inregistrat la RAT SRL sub nr. 17277/15.10.2024 incheiat
intre ASOCIATIA METROPOLITANA DE TRANSPORT PUBLIC CRAIOVA, in calitate de
delegatar si operatorul de transport RAT SRL, in calitate de delegat, pentru o perioada de 10 ani.

Delegarea si gestionarea Serviciului de Transport Public Local de Persoane cu autobuze si
tramvaie, efectuat prin curse regulate in unitatile administrativ-teritoriale membre ale Asociatiei s-a
aprobat prin hotararca AGA nr. 7/01.09.2023, valabila pentru contractul 163/08.09.2023, ulterior
inlocuita prin hotararca AGA nr. 21/11.10.2024 pentru contractul 900/15.10.2024.

In conformitate cu prevederile Contractului de Delegare al activitatii de transport public de
calatori prin curse regulate in zona metropolitana, pentru anul 2024 au fost planificati 7.601.759,57
km, din care 6.770.313,70 km pentru transportul calatorilor pe trasecle asigurate de autobuze si

831.446,40 km pentru transportul cu tramvaie.



Parcursul realizat de autobuze in anul 2024 este de 6.709.642,20 km cu o medie lunara de
559.136,85 km, iar la tramvai parcursul realizat este de 773.218,9 km, cu 0 medie lunara de 64.434.9
km in crestere fata de anul trecut. Pentru anul 2024 programul de transport planificat initial a fost
realizat in procent de 98.44%.

In ceea ce priveste investitiile realizate din surse proprii de finantare, in anul 2024:

- In luna iulie a fost achizitionata o masina de numarat bacnote in valoare de 3.188 lei

-In luna octombrie au fost achizitionate 38 adaposturi pasageri static asteptare in valoare de
270.000 lei, tot in aceasta luna a mai fost achizitionata o masina de dejantat camioane in valoare de
23.465 lei si o masina de insurubat cu percutie in valoare de 2.691 lei.

-In luna decembrie 2024 s-a modernizat autobuzul Mercedes nr inventar 504, in valoare de

52.144,92 lei la care s-a mai adaugat un system audio in valoare de 46.520 lei.
Capitalul social subscris la data de 31.12.2024, este de 7.946.574 lei.

Organizarea si conducerea contabilitatii s-a desfasurat in conformitate cu obligatiile prevazute
de legislatia romana, a Contractului si Statutului Socictatii, avand in vedere principiile, regulile si
metodele contabile prevazute de reglementarile in vigoare.

Situatiile financiare anuale s-au intocmit cu respectarea prevederilor Legii contabilititii nr.
82/1991, republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare, ale OMFP nr. 1802/2014 pentru
aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate cu modificirile si completirile ulterioare, precum si ale OMFP nr.
107/2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si
a raporldri lor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice.

In conformitate OMFP nr. 1802/2014, situatiile financiare au fost auditate, potrivit
prevederilor Ordonantei de urgenta a guvernului nr 75/1999 privind activitatea de audit financiar,
Legea 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare, de catre societatea de audit Ciel
Audit Consulting SRL., al carei raport insoteste situatiile financiare anuale.

Rezultatele inventarierii patrimoniului au fost valorificate si reflectate in contabilitate, iar
posturile inscrise in Situatiile financiare anuale corespund cu datele inregistrate in contabilitate si cele

din balanta de verificare a conturilor sintetice la data de 31.12.2024.



1. in conformitate cu bilantul incheiat la data de 31.12.2024, situatia comparativa privind

principalele posturi bilantiere se prezintd dupd cum urmeaza:

- lei -
Nr.
ot Denumire element 2023 2024 Diferente
1 Active imobilizate 21.414.962 19.123.168 -2.291.794
2 Active circulante 30.877.848 21.736.093 -9.141.755
3 Cheltuieli in avans 28.020 165.303 137.283
Total active 52.320.830 41.024.564 -11.296.266
4 Datorii 25.549.031 11.907.689 -13.641.342
5 Subventii 0 0 0
6 Venituri in avans 290.771 232.499 -58.272
7 Provizioane 0 0 0
8 Capitaluri proprii 26.481.028 28.884.376 2.403.348
Total pasive 52.320.830 41.024.564 -11.296.266

La sfarsitul anului 2024, societatea a inregistrat o diminuare atat a activelor cat si a pasivelor
cu suma de 11.296.266 lei. Diminuarea activelor imobilizate cu suma de 2.291.794 lei se datoreaza in
mare parte casarii la data de 31.12.2024 a unui numar de 19 autobuze amortizate total cu o valuare de
inventar de 3.350.943 lei iar diminuarea semnificativa a activelor circulante cu suma de 9.141.755 lei
are la baza scaderca subventici de incasal (subventic +compensatie conform contract delegare) cu
suma de 10.530.020 lei.

De asemenea se constata o scadere a pasivelor cu suma de 11.296.266 lei pe secama scaderii
semnificative a datoriilor totale cu suma de 13.641.342 lei, precum si o crestere a capitalurile proprii
cu suma de 2.403.348, pe scama cresterii rezultatului reportat cu suma de 1.644.888 lei si a rezervelor

legale cu suma de 188.331 lei .



cum urmeaza:

2. Activitatea economico-financiari

Exprimatid in cifre, situalia cconomico-financiard la finele anului 2024, se prezintd dupi

Nr. An An
ot Explicatii 2023 2024 Diferenta
1 Venituri din exploatare 88.977.112 99.857.800 10.880.688
2 | Cheltuieli din exploatare 84.940.586 96.031.000 11.090.414
Profit exploatare 4.036.526 3.826.800 -209.726
3 Venituri financiare 109 26 -83
4- | Cheltuieli financiare 191.852 60.212 -131.640
Profit / pierdere financiara -191.743 -60.186 -131.557
5 | Venituri totale 88.977.291 99.857.826 10.880.535
6 | Cheltuicli totale 85.132.438 96.091.212 10.958.774
Profit brut 3.844.783 3.766.614 -78.169
7 | Impozit profit 656.537 938.945 282.408
Profit net 3.188.246 2.827.669 -360.577

Comparind veniturile si cheltuielile totale se constata o crestere a veniturilor realizate in anul
2024 fata de anul 2023 cu 10.880.535 lei, si crestere a cheltuielilor cu 10.958.774 lei, fata de anul
2023, rezultand o scadere a profitului brut fata de anul 2023 cu 78.169 lei si a profitului net cu
360.577 lei.

In anul 2024 R.A.T SRL Craiova a realizat venituri in suma de 99.857.826 lei din care
venituri din subventie si compensatie aferenta contractului de delegare in suma de 68.943.495 lei,
acestea reprezentand 69 % din total venituri.

Din totalul cheltuiclilor de exploatare in suma de 96.031.000 lei aferente anului 2024
cheltuielile cu personalul sunt in suma de 64.819.613 lei (reprezentand 67 % din total cheltuieli) astfel:

- 62.562.750 lei cheltuieli cu salarii brute;

- 2.256.863 lei cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala.

In cursul anului 2024 au fost realizate obligatiile prevazute de lege privind organizarea si
conducerea corecta a contabilitatii, respectandu-se regulile si metodele prevazute de actele normative
in vigoare, respectiv Legea nr. 82/1991 cu modificarile si completarile urmatoare si O.M.F.P.

nr.1802/2014.



Contul de profit si pierdere s-a intocmit pe baza datelor din Balanta de Verificare a conturilor
sintetice si analitice intocmita la 31.12.2024 .

Veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale anului 2024 au fost reflectate in mod fidel
in contul de profit si pierdere, formularul 20, din Bilantul contabil.

La 31 decembrie 2024 R.A.T SRL a inregistrat un profit net in suma 2.827.669 lei, dupa cum
urmeaza:

- profit din exploatare in suma de 3.826.800 lei ;

- pierdere financiara -60.186 lei ;

- impozit pe profit 938.945 lei.

Veniturile si cheltuielile conform  contului de profit si pierdere pe anul 2024 se prezinta
astfel:

Venituri exploatare Cheltuieli exploatare Profit

99.857.800 lei 96.031.000 lei 3.826.800 lci

Venituri financiare Cheltuieli financiare Pierdere

26 lei 60.212 lei -60.186 lei
Total venituri Total cheltuieli Profit brut

99.857.826 lei 96.091.212 lei 3.766.614 lei

Sursele financiare alocate pentru activitatea de productie au fost utilizate pentru desfasurarea

in bune conditii a activitatii de transport a societatii potrivit reglementarilor legale in vigoare.

3. Din amaliza creantelor ramase de incasat si a datoriilor ramase de plata, respectiv la 31

decembrie 2024 au rezultal urmatoarele:

Creantele in suma neta dc 8.616.037 lei, se compun din:

- subventii de exploatare 5.377.929 lei
- clienti si debitori diversi 1.865.737 lei
- alte creante 1.372.371 lei



Datoriile in suma de 11.907.689 lei, se compun din:

-datorii cu personalul si asimilate acestora 2.282.986 lei
-furnizori ptr. activitatea curenta 4.468.730 lei
-datorii BS si BASS 4.813.553 lei
-sume datorate institutiilor de credit 0 lei
-alte datorii 342.420 lei

Din totalul datoriilor inregistrate fa 31.12.2024 in suma de 11.907.689 lei, ponderea cea mai mare o
detin datoriile aferente bugetului de stat, bugetului asigurarilor sociale si fondurilor speciale in suma
de 4.813.553 lei. Datoriile catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale reprezinta obligatiile
constituite in luna decembrie 2024 cu scadenta la 25 ianuaric 2025 precum si suma de 697.488 lei ce

reprezinta esalonare conform deciziei 263/28.02.2024 cu scadenta in lunile ianuarie si februarie 2025.

4. Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari

Indicator Formulu de calcul Valoare Valoare
1. Indicatori de lichiditate 2023 2024

Indicatorul lichiditatii curente . .
Rk . . |Active curente/Datorii curente ,
(Indicatorul capitalului circulant) 1.21 1.82
Indicatorul lichiditatii imediate |(Active curente - Stocuri)/Datorii

(Indicatorul Test acid curente 1.13 1.64

2. Indicatori de activitate

(indicatori de gestiunc)

Viteza de rotatie a stocurilor

(rulajul stocurilor) Costul vanzarilor/Stocul mediu 8.51 7.64

Viteza de rotatie a debitelor-  [Sold mediu clienti x 365/Cifra de

clienti lafaceri 5.47 5.66
Viteza de rotatie a creditelor-  [Sold mediu furnizori x 365/

furnizor achizitii bunuri s> s
Viteza de rotatie a activelor

imobilizate Cifra de afaceri/Active imobilizate 290 3.74
Viteza de rotatie a activelor

totale Cifra de afaceri/Total active 1.19 1.74

3.Rata profitului net Profit net/Cifra de afaceri x100 5.14 3.95
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Active Curente =21.736.093

Datorii Curente =11.907.689
Stocuri = 2.211.509
Stoc Mediu = 2.134518
Costul Vanzarilor = 16.306.497
Sold mediu clienti = 1.109.468
Sold mediu furnizori = 3.759.744
Cifra de afaceri =71.578.687
Achizitii =16.306.497
Active imobilizate =19.123.168
Total active =41.024.563
Profit net = 2.827.669

Inventarierea patrimoniului societitii s-a ficut in baza deciziei administratorului nr.
27/28.01.2025 si s-a efectuat in luna februarie 2025 cu respectarea prevederilor Legii Contabilitatii
nr.82/1991 — republicati si a Ordinului Ministrului finantelor publice nr. 2861/2009 privind
organizarea si efectuarca inventarierii elementelor de activ si de pasiv. Au fost inventariate toate

gestiunile $i rezultatele inventarierii au fost incluse in situatiile financiare ale anului 2024.
5.  Principalele obiective privind managementul riscului:

Riscul de credit
Riscul de credit se refera la riscul ca o terta parte sa nu isi respecte obligatiile contractuale,

provocand astfel pierderi financiare societatii. In acest sens, s-a adoptat o politica de a efectua
urmarirea clientilor rau platnici prin notificari periodice.
Creantele comerciale privind prestarile de servicii privesc clienti autohtoni, incasarea

contravalorii acestora efectuandu-se atat prin numerar cat si prin banca.

Risc de lichiditate

Responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului de lichiditate apartine conducerii executive,
care are construil un cadru corespunzator de gestionare a riscurilor de lichiditate cu privire la
asigurarea fondurilor societatii pe termen scurt, mediu si lung si la cerintele privind gestionarea

lichiditatilor.



Societatea gestioneaza riscurile de lichiditati prin mentinerea unor scadentare de esalonare la
plata a datoriilor. Monitorizarea continua a fluxurilor de numerar reale si prin punerea in

corespondenta a profilurilor de scadenta a activelor si datoriilor financiare.

Gestionarea riscurilor valutare

Riscul valutar este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din cauza variatiilor

cursului de schimb.

Societatea nu deruleaza operatiuni in valuta prin urmare riscul nu exista.

Gestionarea riscurilor ratei dobanzii
Societatea are angajata o linie de credit la o institutie bancara iar cresterea dobanzii in anul
2024 a fost suportabila din punct de vedere al efortului financiar, deci nu exista risc cu privire la acest

aspect.

Riscul de piata

Societatea monitorizeaza continuu expunerea acesteia la riscuri. Cu toate acestea, utilizarca
acestei abordari nu protejeaza Societatea de aparitia unor cventuale pierderi in afara limitelor
previzibile, in cazul unor fluctuatii semnificative pe piata, totusi societatca isi gestionecaza si isi

masoara riscurile.

Alte riscuri privind preturile

Societatea nu este expusa altor riscuri.

6. Cu privire la sistemul integrat de manegement al calitatii si a sistemului de control
managerial
La sfarsitul anului 2024, conform raportului de audit de supraveghere nr. 1767-
C+M/06.12.2024 S2 emis de Miscarca Romand pentru Calitate (MRC), s-a desfisurat auditul
extern pentru supravegherea implementarii Sistemului de management al calititii si de mediu
conform cerintelor standardului SR EN 1SO 9001:2015, respectiv SR EN ISO 14001:2015 pentru
domeniile:
<4 Transport persoane public cu autobuze si tramvaie;
= Mentenanti mijloace transport auto si tramvaie;
<4 Verificari tehnice I'TP auto;
4 Inchirieri spatii publicitate pe mijloacele de transport;
4 Ridicari auto.



Obiectivele auditului de supraveghere S2 au fost:
> Evaluarea gradului in care sistemul d¢ management integrat continua si fie conform in raport
cu criteriile de audit;
> Evaluarea eficacititii sistemului de management integrat in realizarea in mod continuu a
obiectivelor specificate;
> Evaluarea capacititii sistemului integrat de a asigura conformitatea cu cerintele legale,
reglementate si contractuale;
> Verificarea eficacitdtii implementirii corectiilor §i actiunilor corective stabilite in urma
auditului anterior;
» Verificarea modului de utlizare a marcilor de certificare.
Concluzii ale auditului de supraveghere:
» Constatari privind capabilitatea organizatiei de a satisface cerintele legale
Organizatia are capabilitatea de a indeplini cerintele legale si evalueazi anual gradul de conformare
cu acestea conform procedurii cod PS.RATC.11, editia 2/0
Din registrul unic de control s-a constatat in anul 2024 nu au fost efectuate inspectii ale
autorititilor.
> Autorizatii - in termen de valabilitate
SC RAT SRL 1si mentine in termen de valabilitate a autorizatiile, licentele, atestérile necesare si
certficatele de atestare profesionald pentru personal.
» Constatiiri privind implicarea managementului
Managementul monitorizeazd rezultatele economice, asigurd resurse pentru implementarea
programelor de finantare si realizarea obiectivelor calitate mediu. Analiza de management a fost
efectuatd in 18 noiembrie 2024 ocazie cu care s-au discutat rapoartele CMI privire la evolutia SMI si la
conformarea cu cerintele legale.
Ca urmare a recomandirii de imbunititire din programul de audit anterior Raportul informativ de
sintcz3 pentru analiza efectuatd de management a fost trecut in format “dare de seama™ si a crescut
numarul de informatii inserate in acesta, in conformitate cu cerintele standardelor 1SO.

» Constatéiri privind auditul interm
Auditul intern este un instrument managerial bine documentat in standarde, are rolul de a audita

conformitatea cu legislatia cu financiara.
Aspecte legate de siniitatea si siniitatea in muncd
Compartimentul Management Integrat a urmirit respectarea Planului Managerial al Comitetului de

Securitate si Sinédtate in Munca pentru anul 2024.



S-a pus accent pe urmdrirea realizdrii planului de prevenire si protectie, inclusiv alocarea
mijloacelor necesare realizirii prevederilor lui si eficienta acestora din punct de vedere al imbunétatirii
conditiilor de munci.

S-au respectat normele privind elaborarca documentelor specifice activititii de prevenire si
protectie si, dupd caz, transmiterea lor la 1.T.M. in termenele prevazute de lege.

Aspecte legate de activitatea Comisiei de monitorizare

Sistemul de control intern managerial, in conformitate cu prevederile O.G. nr.119/1999 si
0.S.G.G. nr.600/2018 cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea masurilor vizind cresterea
eficacitifii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.

in anul 2024 echipa de control a Compartimentului de Control Intern al Primériei municipiului
Craiova a efectuat un control in baza Planului de control in entitéitile publice subordonate Primariei
municipiului Craiova nr. 50831/08.02.2024, plan elaborat de Compartimentul Control Intern si aprobat
de primarul municipiului Craiova.

Procesul de organizare si desfisurare a controlului intern managerial in anul 2024 a avut in
vedere implementarea unui sistem eficient de evaluare a activitéitilor desfisurate in cadrul entitatilor
publice subordonate Primériei municipiului Craiova.

Obiectivul general al controlului a fost modalitatea de implementare a prevederilor Ordinului nr.
600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entitétilor publice.

Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial din cadrul RAT SRL,
Craiova a fost elaborat pe cele 16 standarde, conform O.S.G.G. nr. 600/2018, standardele fiind grupate
in cadrul a cinci elemente-cheie ale controlului intern managerial, concluzia echipei de control din
cadrul Compartimentului de Control Intern al Primériei municipiului Craiova a apreciat cd sistemul de

control intern managerial este conform.
7. Situatiile financiare au fost intocmite pe principiul continuitatii activitatii.

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile Legii contabilitatii nr.
82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale OMFEP nr. 1802/2014 pentruy
aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile
ulterioare, precum si ale OMFP nr. 107/2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la

unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.
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Avand in vedere cele prezentate mai sus, Administratorul va supune spre
analiza si aprobare:
1. Situatile financiare anuale la 31.12.2024 ce cuprind:
> Bilantul Contabil
> Contul de Profit si Piedere
> Date Informative
» Situatia Activelor Imobilizate
» Notele explicative la bilant (1-10)
» Situatia modificarii capitalurilor proprii
» Situatia fluxurilor de numerar
» Declaratia nefinanciara Administrator
» Raport Administrator

2. Repartizarea profitului net din anul 2024 in suma de 2.827.669 lei ramas dupa
constituirea rezervei legale in suma de 188.331 lei, in conformitate cu
prevederile OG 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale,
companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar
de stat, precum si regiile autonome, cu modificarile si completarile ulterioare
dupa cum urmeaza:

> Dividende datorate in cota de 50% din profitul ramas dupa repartizarea
la rezerve legale (188.331 lei) catre Consiliul Local al Municipiului
Craiova in suma de 1.319.669 lei (participatie 100% din capitalul
social);
> Alte rezerve suma de 1.319.669 lei, suma ce se constituie ca sursa de
Jinantare urmand a fi utilizata conform planului de investitii.

3. Mandatarea reprezentantului Municipiului Craiova, in persoana domnului Dan
Zorila sa voteze Situatiile Financiare anuale ale RAT SRL pe anul 2024 in
Adunarea Generala a Asociatilor.
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